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Моја кључна порука нашем
народу у Црној Гори је да смо
ми јединствен народ и нећемо
никоме дозволити да нам
уништи ни прошлост, ни будућ-
ност, нагласио је Вучић.

-Нити да нам сатру огњишта
мирно нити на било који други
начин. Борићемо се истином, не
оружјем, не лажима којима се
они служе, само истином. Же-
лећемо разговоре са њима, јер
они су наша браћа, али мораће
и они да поштују своју браћу,
поручио је Вучић.

Вучић је рекао да није очеки-
вао да ће његова намеравана по-
сета једном храму на северу
Црне Горе изазвати тамошње
власти да позову НАТО, али да
је то добро јер, како како је
рекао, то је показало какав бес
црногорске власти показују
према Србији. Позвао је грађане
Србије да увек на достојанствен
начин изражавају свој поли-
тички суд, уз поштовање према
другим државама и Црној Гори,
као и уз поштовање Срба у
Црној Гори, и других грађана те
земље, који су, како је рекао, та-
кође српски пријатељи и браћа.

"Чуваћу спрско јединство и у
Црној Гори и свуда где Срби
живе и нећу дозволити да
српски народ буде врећа за уда-
рање", нагласио је Вучић.

Не дам више на Србе, не може
више све против Срба да буде
богом дано, поручио је Вучић
поводом свих порука из Црне
Горе, делом из Србије и из ме-
ђународне заједнице у вези ње-
гове намераване, приватне
посете Србима у Црној Гори на
Бадњи дан, од које је, како је
рекао, одустао.

-Мислио сам да је то уоби-
чајена нормална ствар. Онда
сам схватио по реакцијама из
кабинета у Црној Гори да то
што би приватно дошао без по-
литичких говора у своју цркву
није по вољи црногорског ре-
жима. Ја сам крштен и сви моји
су крштени и нико не може да
ми забрани да дођем у неку
српску цркву, рекао је Вучић.

Вучић је рекао да је црногор-
ски режим на различите начине,
преко агената АНБ-а, припад-

ника различитих политичких
странака, и црквених кругова,
водио кампању и пуштао преко
медија како ће посета да иза-
зове крвопролиће и хаос. Упи-
тао је да ли је могуће да његова
приватна посета храму може да
изазове тако нешто, додајући да
је планирао да оде у Пљевље.

-Јасно је да у Црну Гору нећу
ићи. Све смо припремили и
знали смо да ће бити 30.000 до
40.000 људи из Црне Горе.
Донео сам одлуку, не желим да
дам алиби црногорском режиму
који ће да каже да је то напад на
независност и уставни поредак,
нагласио је Вучић.

Вучић је рекао да Србија по-
штује независност и уставни
поредак Црне Горе, ма шта
мимо те чињенице мислио, како
је рекао, о глупости српских
власти 2006. и свему другом.

-Никада нисмо ни на који
начин угрожавали независност
и интегритет Црне Горе. Донео
сам одлуку и са тим се сагласио
и подржао јутрос патријарх
Иринеј, нагласио је Вучић.

Вучић је указао да је истовре-
мено кренула хистерична кама-
пања лажи и из међународне
заједнице, указујући на аген-
цију АП, која је написала текст
под насловом „Вучић долива
уље на ватру“.

-Чиме доливам уље на ватру?
Тиме што бих отишао на литур-
гију? Доливам што 25 одсто Ал-
банаца у Северној Македонији
има свој језик, конститутив-
ност, председника скупштине,
потпредседника владе, а Срби
са 29 одсто не смеју да писну и
кажу да постоје. Јер Срби нису
људи, када говоре о будућности
и како да се понашамо да смо
прихватљиви европски, рекао је
Вучић.

Вучић је пренео да су Срби
прихватљиви само ако око бу-
дућности Косова говоримо да
признајемо независност, а када
је у питању РС и српски народ,
онда смо прихватљиви само ако
се залажемо да Српска не по-
стоји.

-То је лицемерје међународне
заједнице, еуфемизам за за-
падни свет, то је толико без-

обзирно. Само сам чекао да
видим ко ће се дрзнути да ме
позове и прича о мојој посети
Црној Гори. Ко ће да се позове
на дописе НАТО-у како Србија
ради, а Србија ћути, кријемо се
да не бисмо били криви, одго-
ворни, рекао је Вучић.

Вучић је упитао да ли је неко
чуо да је нападнут шеф владе
једне земље, као што је то био
случај у Сребреници, а да и
даље нема пресуде.

-Јавила се јуче америчка ам-
басадорка у Подгорици ужас-
нута што је видела у Београду, а
ниси ужаснута што хапсе људе
који носе српску тробојку. Ниси
ужаснута што српски језик не
може да се говори, што ће неко
да отима светиње. Али си много
паметна да солиш сву мудрост
овог света не би ли се неком до-
дворила, подвукао је Вучић.

Вучић је истакао да има храб-
рост свог света да штити свој
народ. Указао је да су нам гово-
рили и амбасадори швајцарске
и енглеске „немојте то око
Рачка“ и одговорио „ма немој“.
Осврнуо се и на изјаву пре-
мијера Црне Горе Душка Мар-
ковића у вези покушаја паљења
црногорске заставе, упитавши
да ли је запрепашћујуће што је
доведено 1.000 полицацаја да
чува амбасаду. Истовремено је
рекао да није запрепашћујуће да
Мила Божовића менаџера у
Будви хапсе због српске за-
ставе.

-Није запрепашћујуће што
нема ни једног Србина на важ-

ном месту, а 30 одсто Срба има
у Црној Гори. Шта је требало да
затворимо Кнез Михајлову
улицу. Лаж је да је неко хтео да
упадне у Амбасаду. Нико није
показао агресивне намере, изу-
зев пар неодговорних који су
испаљивали ракете на заставу.
Оптужујете Србију по старим
принципима, Вучић је поручио
црногорским властима.

Вучић је истакао да је црно-
горски режим организовао по-
тписивање апела „великог
хуманисте“ Стјепана Месића,
Раифа Диздаревића и Милана
Кучана против власти у Бео-
граду, како наводно органи-
зујемо нешто у Црној Гори.

-Како вас није срамота, ми
ништа не организујемо. Само
смо гледали шта се дешава
српском народу, рекао је он до-
дајући да се то чини само да би
се сломила кичма Србији у ме-
ђународној заједници.

-Видим да сте се жалили
НАТО за паљење заставе. Наш
народ свуда поштује химну и за-
ставу Црне Горе. Нисте рекли
да су ти који су дошли на скуп
носили заставу Књажевине
Црне Горе, зато што ми Црну
Гору доживљавамо као братску
земљу, објаснио је Вучић.

Вучић је упитао што се Црна
Гора жалила НАТО- „да нећете
можда да нас бомбардујете?“.
Како је Вучић приметио, све
што се уради против Срба је
"богом дано" и дозвољено, а да
последњих седам дана слуша
хајку против Србије, која је
главна тема, као и он, и у
Хрватској. 

-Да ли им је рекао неко од
амбасадора у Хрватској нешто,
питао да ли имају другу тему
осим Вучића и Србије... Нисте
чули, јер је то дозвољено - удри
по Вучићу, Србију шутирај како
знаш и умеш, констатовао је
Вучић.

Вучић је поручио да нико
више неће моћи да шутира
Србију, која није џак никоме, па
ни онима који мисле да су
најмоћнији на свету. Подвукао
је да је сигуран да би, због ње-
гове посете Црној Гори, било
изазивања сукоба, које он ни-

како не жели, не зато што их се
плаши, већ зато што би неки то
искористили да нашкоде
српском народу у Црној Гори.

-Не дам вам прилику да оп-
тужите Србију, да за Србе ка-
жете било шта, поручио је
Вучић.

Вучић је додао да ће Србија
подржавати српски народ, све
институције српског народа, од
Матице српске до свих удру-
жења, и то 10 пута више до
сада, што нико не може да за-
мери и забрани, јер су то свет-
ски стандарди, те додао да ће се
то радити јавно.

-И, ако буде требало, да орга-
низујемо и наставу на српском
језику, па да видимо. . . Спа-
љујте књиге, имате и у Београду
неке на које можете да се угле-
дате, рекао је Вучић.

-Оно што сам урадио, финан-
сијска консолидација, ући ће у
уџбенике. Опоравио земљу, а
остаје ми да још помогнем свом
народу што могу и да нормално
одем, за разлику од оних који
нису оставили ништа. А, да
оставим срамоту на свом челу,
да сам служио страним интере-
сима, да на штету свом народу...
Само уништена Србија ће им
бити добра, рекао је Вучић.

Зато и у Хрватској, рекао је,
воле кад су други на власти у
Србији, јер желе уништену и
непостојећу Србију, Србију у
траговима, а не еконосмки
снажну и јаку. Вучић је додао да
је крив многима у Црној Гори
што, сем Марка Бастаћа, њих
више нема на важним функ-
цијама у Београду, не управљају
више полицијом и БИА као ра-
није, иако то није због нацио-
налне припадности, већ управо
и суштински, због професио-
налних разлога.

-Разумем зашто сам на удару
и зашто сметам свима, јер чи-
тају и извештаје ММФ-а и
Светске банке, а нису ћорави да
виде ауто-путеве, плате и пен-
зије. . . Србија данас има исти
ниво плата као Црна Гора. Да ли
знате некада да је неко брже од
Србије напредовао по том пи-
тању, истакао је Вучић.

(СНС)

Александар Вучић, председник Републике Србије

У ЦРНОЈ ГОРИ СУ УГРОЖЕНИ ИНТЕРЕСИ
СРПСКОГ НАРОДА

Александар Вучић
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Представници Удружења рат-
них војних инвалида сумирали
су годину за нама и том прили-
ком уручили су захвалнице
појединцима који су помогли да
се побољша положај ратних
војних инвалида. Захвалнице су
добили директорка Националне
службе за запошљавање, дирек-
торка Дома здравља Краљево,
градоначелник Краљева и други
заслужни појединци.

-Пре три и по године за-
почела је сарадња између Града
Краљева и Удружења ратних
војних инвалида. На првим са-
станцима ми смо истакли
највеће проблеме и већ три и по
године их решавамо. Првен-
ствено смо успели да обезбе-
димо попусте на комуналне
услуге породицама ратних
војних инвалида, али и да омо-
гућимо ратним војним инвали-
дима да имају предност

приликом пријема и у Дому
здравља и у Општој болници у
Краљеву, да њихове породице и
њихова деца имају могућност да
се запосле. Сарадња са фи-
лијалом Националне службе за
запошљавање, Домом здравља и

Општом болницом је јако добра.
Оно што је јако важно јесте да
ми све текуће проблеме реша-
вамо веома брзо и састајемо се
на недељном нивоу. Ратни војни
инвалиди су изгубили своје де-
лове тела како бисмо ми данас

живели у слободи. Ми то не
смемо никада да заборавимо и сви
заједно морамо да ценимо њихов
допринос нашем друштву, рекао је
др Предраг Терзић, градоначел-
ник Краљева.

Већ традиционално пред
Божић представници Удружења
ратних војних инвалида обра-
дују децу својих чланова ново-
годишњим пакетићима. Све
пакетиће обезбедио је доброт-
вор из Канаде.

-Наш суграђанин Дејан Кови-
нић из Канаде послао је новац
за куповину пакетића за 40 деце
ратних војних инвалида до 10
година. Овим путем му се ис-
крено захваљујемо и он се сам
понудио да учествује у овој ак-
цији. Морам да напоменем и да
је у 2019. години 20 чланова
ратних војних инвалида нашло
посао захваљујући нашој са-
радњи са филијалом НСЗ у Кра-

љеву. Породице ратних војних
инвалида су захваљујући Граду
Краљеву сврстане у категорију
теже запошљивих лица. Светли
пример хуманости у 2019. го-
дини показали су и припадници
МУП-а. Ненад Бркушанин и Ве-
рољуб Петрашиновић су у 2019.
години 10 пута одлазили за Бео-
град и донирали тромбоците
ратном војном инвалиду Раду
Ђорићу који је оболео од леуке-
мије. Раде Ђорић се успешно
опоравља и пресађена му је
коштана срж, истакао је Војис-
лав Вукашиновић, председник
Удружења ратних војних инва-
лида Града Краљева.

На територији Краљева живи
200 ратних војних инвалида, а
за слободу отаџбине у ратним
сукобима од 1991 до 1999. го-
дине погинула су  84-орица ро-
ђених Краљевчана.

П.П.

Пакетићи за децу ратних војних инвалида

ДОНАТОР ОБЕЗБЕДИО ЧЕТРДЕСЕТ
ПАКЕТИЋА

Представници омладине Град-
ског одбора Српске напредне
странке желели су да за Божић
усреће наше најмлађе суграђане
ромске популације, па су им ку-
пили пакете пуне слаткиша, да
још срећније проведу Божићне
празнике. То представља још
једну у низу акција које су орга-
низовали у претходном периоду,
а са хуманитарним акцијама на-
ставиће и убудуће.

-Ми са поносом можемо да
кажемо да је само у протеклих
неколико месеци омладина, на-
равно у сарадњи са саветима
овог одбора, реализовала више
од 30 хуманитарних акција. Све
то проузрокује да имамо пози-
тивне коментаре и позитивне
реакције свих младих у Кра-
љеву, а који нису у нашим редо-
вима, што представља знак да
ми радимо праве ствари. И сами
знате да је дат велики простор
од стране лидера Српске на-
предне странке младима у поли-

тици и та одлука се спроводи на
локалу од председника Градског
одбора у Краљеву, што је јасан
знак да Српска напредна
странка брине о младима и да
вреднује оне људе који су мар-
љиви и поштени и високообра-
зовани, рекао је Стефан Аџић,
председник омладине ГрО СНС.

Аџић се овом приликом
осврнуо на велике пројекте који
су завршени а који ће умногоме
помоћи свим нашим суграђа-
нима, посебно младима који су
у претходних неколико година у
великом броју напуштали
Србију, да сада у Краљеву нађу
посао.

-Истина је да су млади људи у
претходном периоду одлазили,
али је такође истина да довође-
њем немачке фабрике Леони и
турске компаније Еуротај, ми
смо тај одлив младих у великој
мери зауставили. Важно је на-
поменути да су то две компа-
није које су у експанзији и које
ће у свом пуном капацитету за-
пошљавати 7500 људи, док у
овој ситуацији запошљавају
1500 људи од чега је 60 одсто
младих. То нам даје за право да
кажемо да су то две најзна-
чајније инвестиције у Краљеву.
Ако поменемо Моравски кори-
дор и спајање Краљева,
Врњачке Бање, Трстеника и
Крушевца са Београдом и са
свим тим европским значајним
саобраћајницама, онда то даје
велике бенефите граду Краљеву,
у смислу опоравка и јачања
целог привредног амбијента
нашег града. Створићемо и по-
везаћемо око 500.000 људи из

ових региона, а самим тим ћемо
и доћи у ситуацију да будемо
способнији и оперативнији за
довођење још већих инвести-
ција у наш град, додаје Стефан
Аџић.

Омладинци Градског одбора
Српске напредне странке поже-
лели су грађанима срећан
Божић.

-Искористио бих прилику да
свим житељима града Краљева
честитам највећи хришћански
празник уз поздрав Мир Божји,
Христос се роди. Да им поже-
лим пуно успеха, среће и поро-
дичног здравља. На нама
младима јесте да негујемо и по-
штујемо традицију, јер како се
често у нашем народу каже „сви
ми себе дугујемо некој деци, бу-
димо потомци да би били
преци“, рекао је председник ом-
ладине ГрО Српске напредне
странке у Краљеву Стефан
Аџић.

Т.А.

Омладина ГрО СНС ромској деци за Божић поделила пакетиће

СРПСКА НАПРЕДНА СТРАНКА БРИНЕ О МЛАДИМА И
ВРЕДНУЈЕ МАРЉИВЕ, ПОШТЕНЕ И ВИСОКООБРАЗОВАНЕ

Божићне поклоне добило четрдесеторо девојчица и дечака

Позитивни коментари потврђују да су овакве акције права ствар

• Представници Удружења ратних војних инвалида Града Краљева већ традиционално пред Божић деле пакетиће
за најмлађе • Ове године подељене су и захвалнице појединцима који су помогли да ратни војни инвалиди имају бољи
положај

• Ми са поносом можемо да кажемо да је само у протеклих неколико месеци омладина, наравно у сарадњи
са саветима овог одбора, реализовала више од 30 хуманитарних акција, нагласио је Стефан Аџић, председник
омладине ГрО СНС
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ИН – Прошла, 2019.година,
била је врло успешна за Град
Краљево. Реализовано је неко-
лико врло значајних пројеката,
доста тога се и тренутно ради, а
планова има и за 2020.годину.
Ипак, некако најјачи утисак
оставила су два догађаја – поче-
так изградње Моравског кори-
дора и први цивилни лет за Беч
са аеродрома „Морава“.

-Грађани Краљева, али и сви
житељи Рашког, Расинског и Мо-
равичког округа, деценијама су
чекали да коначно почне изградња
овог ауто-пута и да проради аеро-
дром у Лађевцима. Свечани поче-
так изградње Моравског коридора
означио је председник Републике
Србије Александар Вучић, који је
и најзаслужнији што Србија ко-
начно постаје земља у којој од
града до града више не путујете
старим искрпљеним путевима по
неколико сати, већ имате модерне
ауто-путеве који нас повезују са
читавом Европом. Са аеродрома
„Морава“ почели су редовни ле-
тови за Беч, али на том првом лету
осећај је био неописив. Јер, не-
када нам је Ибарском магистралом
од Краљева до Београда требало
три-четири сата, а данас за само
сат и по од Краљева већ стижете
до Беча. То је прави показатељ
како се наша земља креће напред.
Ми убрзавамо промет и роба и
услуга и омогућавамо нашим гра-
ђанима да путују по целом свету.
Да путују и да напредујемо сви
заједно. А сви ми ћемо бити
срећни када 2023.године од Бео-
града до Краљева будемо стизали
за само сат и двадесет минута и
када са нашег аеродрома крену
још неке линије. Од пролећа за
Солун, а за пар година, сигуран
сам, имаћемо више од десет ли-
нија. Примера ради, у Нишу су
пре пет година имали само једну
линију, а данас их имају двадесет
три. При томе аеродром „Морава“
је боље опремљен, комплетно уре-
ђен, а биће изграђена још једна
полетно-слетна писта, што ће си-
гурно повећати и број летова и
број компанија које ће летети из
Лађеваца. Краљево се коначно на-
лази на мапи великих градова, ин-
дустријских центара који се
поново буде. Не могу вам описати
тај осећај када смо се из Беча
враћали за Краљево и када смо на
екрану у списку летова поред ве-
ликих градова Франкфурта, Ам-
стердама, Инстамбула, Цириха,
видели Краљево.

Важно је указати и на то да је
Бечки аеродром један од већих и
да може служити као веза са дру-
гим летовима, тако да ако неко пу-
тује из неке друге европске земље
он може авионом да дође до Беча,

а затим настави до Краљева.
Дакле, не до Београда, као до
сада,  па да онда неколико сати пу-
тује до Чачка, Ужица, Крушевца
или неки туриста до Копаоника и
Златибора, већ ће слетети у Ла-
ђевце а онда ће пут бити много,
много ближи до свих поменутих
дестинација. То је доказ да се Кра-
љево приближава свету, да Кра-
љево постаје место у које ће људи
сада долазити да виде наше тури-
стичке потенцијале и да ћемо се
као град развијати.

Скоро сам читао једну сту-
дију у којој се говори о исељавању
из новопосталих чланица ЕУ.
Знате, најмање људи се иселило из
градова који су поред ауто-пута
који имају аеродром. Дакле, Кра-
љево ће бити град из кога се људи
неће лако селити, већ сам сигуран
да отварањем нових фабрика омо-
гућавамо младим људима да до-
лазе у Краљево, да се настањују и
да тако увећавамо број грађана. Да
имамо довољно радника за ове
фабрике које се отварају и да по-
ново постанемо велики град као
што смо некада били. Ми смо не-
када били велики град у оквирима
некадашње Југославије. Сетите се
шта су некада били Магнохром,
Фабрика вагона, Јасен, Каблар. То
нису били само српски и југосло-
венски брендови, већ фирме које
су извозиле широм света. Онда
смо доживели приватизацију у
којој су све ове фирме престале да
постоје. Мене често критикују
што упорно понављам колико је
која фабрика имала радника. По-
нављам због тога што хоћу да по-
кажем шта су радили ови пре нас,
ови који желе да покажу да су ал-
тернатива овој власти. Хоћу да по-
кажем да то није алтернатива, да
то нису они који су на улицу исте-
рали пет и по хиљада људи из
Магнохрома, четири хиљаде и
двеста радника из Фабрике вагона,
затворили Каблар са три хиљаде
радника, Јасен са две и по хиљаде.
А онда прозивате Вучића. Да,
Вучићева политика је, насупрот

томе, довела до тога да се отвори
аеродром, да се за четири године
изгради најсавременији ауто-пут
од Појата до Прељине, да се
отворе фабрике и поново запосле
људи и да не набрајам шта све
аош.

ИН – Кад већ говорите о
Моравском коридору морам да
вас питам да ли се касни са ек-
пропријацијом.

-Са експропијацијом у Граду
Краљеву се не касни. Ми смо већ
формирали тим који ће се бавити
овим веома важним питањем и ми
ћемо у сарадњи са Коридорима
Србије и са Пореском управом
веома брзо провести овај процес.
Ни у једном пројекту који се реа-
лизује на нашој територији због
Града Краљева није дошло до каш-
њења ни за један једини дан. Ми
смо се трудили да све републичке
пројекте који се тичу најважнијих
инфрастрктурниј радова у читавој
држави схватимо као приоритет.
Да радимо на њима и поподне, и
суботом, и недељом, само да не
бисмо каснили. Јер, ако смо нешто
деценијама желели, ако смо одла-
зили у министарства, у Владу, код
председника тражећи новац за
реализацију, па не можемо да бу-
демо неозбиљни и када добијемо
те паре каснимо са роковима.
Људи у овом тиму ће брзо реша-
вати ово веома сложено питање.
Ми ћемо до априла завршити екс-
пропријацију, а да сте овима пре
нас дали тај задатак било би им
потребно бар пет година.  

ИН- Привредна слика у
Краљеву се значајно променила,
стигла су и два велика страна
инвеститора.

-Да, то је одлична вест, јер у
две краљевачке фабрике, у Лео-
нију и Тај групи, тренутно ради
око 1.200 радника. То је веома оз-
биљан број и тај број ће наставити
да расте наредних година. Шта
значи увећавање броја запослених
? Значи са једне стране решавање
највећег проблема Града Краљева,
а то је незапосленост. Људи ће до-

бити посао, њихове породице ће
имати више новца у кућним буџе-
тима и моћи ће из дана у дан све
више да напредују. Са друге
стране ми, као Град Краљево, при-
ходоваћемо много више средстава
по основу пореза на зараде и када
будемо имали пунији буџет ми
ћемо моћи да градимо и више ки-
лометара путева, и канализационе
и водоводне мреже, да уређујемо
и улице и тротоаре у граду и још
много тога. Да Краљево као град
учинимо још лепшим местом за
живот. И то све сопственим сред-
ствима, дакле парама које су зара-
ђене на територији Града
Краљева. Наравно, уз помоћ ре-
публике, али без икаквих кредита.

Од када сам ја градоначел-
ник Град Краљево није подигао ни
један динар нових кредита, тако
да не да нисмо задужени, него у
буџету за 2020.годину имамо обез-
беђених 50 милиона динара да
вратимо старе дугове. Да више не-
мамо никаквих дугова, јер нема
разлога да их имамо. Ми јачамо,
радимо и градимо онолико колико
новца имамо. Тражимо помоћ ре-
публике, али не одлазимо у банке
да тражимо кредите за развој
Града Краљева.

ИН – Прошле године многи
пројекти су завршени, а међу
њима су и павиљони на Гочу. Ре-
конструише се и пут, гради нова
ски стаза.

-Некада лепи павиљони у
којима смо сви ми провели детињ-
ство постали су пре неку годину
руина. Терени за рукомет и ко-
шарку били су потпуно до-
трајали.Опрема за ски стазу била
је продата у старо гвожђе. Табач је
продат да би се намирили дугови
и тамо није било готово ничега.
Ми смо онда изградили нове пави-
љоне на Гочу, чија укупна вред-
ност износи 65 милиона динара.
Тамо сада има 130 кревета, про-
стор за друштвене игре и деца
могу квалитетно да проведу време
у дане распуста и за време рекреа-
тивне наставе и то по ценама које
су далеко ниже од тржишних. Оне
су и много мање него на Злати-
бору, Копаонику, Дивчибарама.То
је врло важно да деца чији роди-
тељи немају висока примања могу
тамо да проведу зиму. После тога
реконструисали смо терене уз
помоћ Министарства задуженог за
демографију и популациону поли-
тику, а сада уз помоћ Мини-
старства туризма које је
обезбедило 15 милиона динара и
Града Краљева који је у буџету
обезбедио 20 милиона динара по-
чињемо градњу жичаре на Гочу.
Ради се о малој стази, али ће она
омогућити да на Гочу, после неко-
лико година, деца имају могућ-

ност да науче да скијају. Дакле, не
треба само деца богатих роди-
теља, оних који могу да приуште
зимовање на Копаонику, да науче
да скијају, већ да сва деца, и она
из радничких и она из сеоских по-
родица треба да имају могућност
да науче да скијају, да оду на Гоч
и да се друже. А наравно, да бисте
дошли на Гоч мора да имате и
добар пут. Путеви Србије су обез-
бедили 144 милиона динара за из-
градњу дела пута ка Гочу и то ће
се радити фазно. Једна деоница је
већ завршена а очекујем да ће део-
ница до Каменице ове године бити
потпуно реконструисана. Затим
настављамо реконструкцију даље
ка Гочу и цео пут ће изгледати и
лепше и боље него што је то сада,
јер неће бити само замењен ас-
фалтни слој, него ће се урадити и
нова подлога, и сливници, и тро-
тоари и све остало што захтева
једна модерна саобраћајница.

ИН – Сада је већ извесно да
ће ускоро почети изградња нове
зграде ОШ „Свети Сава“ у Риб-
ници?

-Ми ћемо ускоро започети
градњу нове зграде ОШ „Свети
Сава“ и видећемо коју ћемо цену
добити после јавне набавке, али
вредност премашује 300 милиона
динара. Ја очекујем да ће ово бити
једна од најлепших школа у овом
делу Србије. Иначе, сва средства
до последњег динара су обезбе-
ђена. Град Краљево је обезбедио
износ средстава који је неопходан
за рушење постојеће школе, а Кан-
целарија за управљање јавним
улагањима је обезбедила средства
за изградњу потпуно нове зграде.
Поред тога ми смо у сарадњи са
Министарством просвете рекон-
струисали зграду Машинско-тех-
ничке школе „14 октобар“ а
вредност радова је била 60 ми-
лиона динара. Након тога уз
помоћ Министарства енергетике
извршили смо реконструкцију
зграде Електро-саобраћајне тех-
ничке школе. Предрачуска вред-
ност ових радова износила је око
19 милиона динара. Када томе до-
дамо и средства која смо обезбе-
дили за реконструкцију фасаде
Гимназије и Економске школе од
12 милиона динара онда видимо
да смо много уложили у развој
школства.

Међутим, ту није крај. Пла-
нирамо да уредимо простор из-
међу Гимназије, Медицинске и
Електро-саобраћајне школе.
Прво ћемо оградити тај простор,
а затим реконструисати спорт-
ске терене који постоје, а по-
требно је и осмислити простор
да ученици могу да проводе
своје слободно време на један
користан начин. То ће бити зада-
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так пројектаната, а ми ћемо као
Град Краљево и уз помоћ Владе
Републике Србије обезбедити
средства како бисмо читав тај
простор уредили.

ИН – И у школи у Жичи по-
чела је изградња фискултурне
сале?    

- Ангажовањем начелнице
Школске управе Бојане Маринко-
вић, која је овај пројекат припре-
мила још док је била директорка
школе у Жичи, ми данас имамо
прилику да уз помоћ Мини-
старства омладине и спорта изгра-
димо фискултурну салу у овој
школи. То је лепа вест за сву децу
која похађају ОШ „Живан Мари-
чић“ у Жичи, али је и добра по-
рука која показује да ми као Град
Краљево, заједно са републиком,
не обезбеђујемо само средства за
реконструкцију и изградњу школа
које се налазе у центру града, већ
да бринемо о свој деци. Ми имамо
проблем да у школама у Вита-
новци, Витковцу немамо фискул-
турну салу. И да читав овај део
поред реке Груже нема могућно-
сти да њихова деца обављају ча-
сове физичког на квалитетан
начин током зимског периода.
Управо због тога ми ћемо морати
да кроз буџете за наредне године
обезбеђујемо средства за из-
градњу фискултурних сала у овим
местима. То је јако важно. Ако смо
у овом мандату завршили из-
градњу фискултурне сале у Дому
ученика средњих школа, чија је
изградња коштала 53 милиона ди-
нара, а у наредних годину дана за-
вршићемо изградњу фискултурне
сале у школи у Жичи, ту не смемо
да станемо. У наредне четири го-
дине морамо да имамо још две
или три потпуно нове фискул-
турне сале у краљевачким шко-
лама, а то ћемо сигурно моћи.
Примера ради, ми смо у буџету за
2016.годину имали приходе у бу-
џету од две милијарде и 600 ми-
лиона динара, а већ ове године
обезбедићемо четири милијарде и
300 милиона динара. Ако се дома-
ћински односите према парама ви
сада можете да правите и много
више путева, водоводне и канали-
зационе мреже, да реконструи-
шете улице у граду, али и да
градите школе, вртиће, фискул-
турне сале. Да бринете о својим
грађанима. Да грађани Краљева
осете да отварање две велике фаб-
рике значи много више новца за
све њих и мислим да већ сада сви
грађани Краљева то осећају.

ИН – Отварање вртића „Ми-
ломир“ на Берановцу такође је
обележило 2019.годину.

-То је један од најлепших
вртића, а вредност изведених ра-
дова је око 63 милиона динара.

Наш велики добротвор из Канаде,
Миломир Главчић, обезбедио је
200.000 евра за ову инвестицију.
Сада житељи Берановца, Јовца,
Каменице, Метикоша, Драгоси-
њаца,  Кованлука, имају могућ-
ност да своју децу упишу у вртић
који се налази много ближе њихо-
вим кућама, а у исто време расте-
рећујемо вртиће у центру града.
Такође, отварањем амбуланте на
Берановцу растеретили смо амбу-
ланту у Рибници чија је рекон-
струкција у завршној фази, већ се
уноси и намештај. Реконструк-
цијом ове амбуланте омогућићемо
свим житељима Рибнице и окол-
них места да имају квалитетну
примарну здравствену заштиту.
Ново одељење педијатрије омо-
гућиће им да своју болесну децу
не морају више да воде у краље-
вачки Дом здравља, већ да то
обаве у Рибници. Да напоменем да
у Рибници никада није постојала
педијатрија и да се сада овом ин-
вестицијом од 32 милиона динара
значајно побољшава живот ових
људи.

Када говоримо о примар-
ној здравственој заштити треба
рећи да нас очекује последња фаза
изградње Завода за јавно здравље
у Краљеву, вредности преко 130
милиона динара и да ће у оквиру
тог модерног објекта на Хигијен-
ском заводу постојати и амбуланта
коју ће користити све мештани
овог дела Краљева. Ми смо такође
обезбедили и средства за купо-
вину возила које превози па-
цијенте који свакодневно одлазе
на дијализу, а Миломир Главчић је
донирао средства за куповину још
једног санитета и тако смо зна-
чајно ојачали Дом здравља. У на-
редном периоду радићемо на
отварању нових амбуланти у мно-
гим селима. Такође је при крају
прва фаза реконструкције Агенса
и сва средства која су обезбеђена
су државна средства. Поред тога
преко Министарства рада и со-
цијалне политике обезбедили смо
22 милиона динара и за рекон-
струкцију Герентолошког центра.
Одлучили смо и да реализујемо
још један важан пројекат. Наиме,
зуб времена је утицао да Хи-
руршки блок не изгледа као не-
када и заједничким снагама Града
Краљева, али и општина Врњачка
Бања и Рашка, обезбедили смо
укупно 15 милиона динара за из-
раду пројектно-техничке докумен-
тације, а након тзога
конкурисаћемо код Канцеларије за
управљање јавним улагањима како
бисмо извршили комплетну рекон-
струкцију Хируршког блока.

Ми смо схватили да имамо
буџет који расте, али да годинама,
чак деценијама није улагано у

нашу инфраструктуру и сада ми
морамо да надокнадимо све то
што није рађено још од осамдесе-
тих година прошлог века. Зато
иако наш буџет расте, иако имамо
више пара, ипак немамо довољно
новца да решимо све проблеме и
одлучили смо да припремамо
пројекте и да онда са пројектима у
руци одлазимо код председника,
код премијерке, од министра до
министра, код сваког човека који
може да помогне Краљеву и да мо-

лимо. Немам проблем да кажем да
молимо, да тражимо, да се појав-
љујемо где год се одлучује о
пројектима и одобравају средства.
И ја сам сигуран да ћемо опет до-
бити новац, јер председник Вучић
жели да помогне Краљеву и што
нас разумеју и схватају са којим
смо се све проблемима суочили.
Ове проблеме, које смо ми у Кра-
љеву затекли, не може да реши ни
један човек, ни једно Градско
веће, ни сви директори јавних
предузећа заједно. Потребна нам
је снажна подршка државе и ми је
последњих година имамо и сигу-
ран сам да грађани Краљева на
сваком кораку то могу да виде.

ИН – Прошле године почели
су да се граде и станови у Воћа-
ревим ливадама за припаднике
снага безбедности.

-За сада се на тој локацији
граде две зграде са укупно 214
станова по цени од само 400 евра
по квадрату. То је неупоредиво
нижа цена од оне која постоји на
тржишту.  Како је то могуће? Па
могуће је зато што је држава од-
лучила да помогне младим љу-
дима. Цена градње станова у
Рибници износи 430 евра по квад-
рату. Држава их продаје за 400 јер
је земљиште државно и држава га
није наплатила, а Град Краљево
није хтео да наплати надокнаду за
градско грађевинско земљиште,
јер нема разлога да тим младим

људима тражимо још новца. И
овде ће бити простора да млади
људи започну свој живот, прво
припадници снага безбедности,
после њих и ратни војни инва-
лиди, и породице палих бораца, па
просвета, здравство, надам се сви
млади брачни парови. Да ти људи
имају могућност не да буду под-
станари док им деца крену на фа-
култет, већ да дођу до свог стана
за мање паре у односу на цену ки-
рије. Ако вам је цена квадратног
метра 400 евра, а ви купите стан
од 55 квадрата на 360 рата, онда
ваша рата износи свега 82 евра. То
је одлична понуда. То је схватање
државе како треба да живе млади
људи који ће да остану у Краљеву.
Који неће да одлазе ни у Београд
ни у иностранство. На тој лока-
цији имамо 5,5 хектара и гра-
дићемо докле год буде требало,
али наравно градићемо и све пра-
теће садржаје, почев од вртића па
до тржних центара. Наш циљ је да
Краљево постане нов, леп град у
који ће људи долазити и из кога
људи неће у тој мери одлазити.
Град младих, вредних људи који
ће наставити да га развијају. Оче-
кујем и да ће се наши суграђани
коначно уселити у прву зграду у
Доситејевој улици.

ИН – Радови на Атлетском
стадиону доста касне. Због чега?

-Пројекат који је предвидео
одређене радове није био довољно
добар и то је проузроковало одре-
ђена кашњења, али са друге
стране имали смо и велики број
изгубљених дана због обуставе
рада. Ми смо имали чврста обе-
ћања да ће до краја године бити
завршено асфалтирање стаза. Део
радова на асфалтирању је за-
вршен, али највећи део радова
није. За део уговорених радова из-
вођач ће платити пенале и ту нема
даљег разговора. На пролеће нас
чека асфалтирање, постављање
тартана и простор на коме треба
засадити траву. И практично цело-
купан процес ће тада бити за-
вршен. 

А већ на пролеће биће за-
почета градња новог фудбалског
стадиона у Краљеву на простору
некадашњег спортског центра
„Магнохром“. Биће изграђен по-
тпуно нов стадион са 8.000 места,
са расветом која ће омогућити да
се утакмице играју у вечерњим
терминима.

ИН – У 2020.години изузетно
је важан пројекат водоснабде-
вања „Лопатница“.

-Овим пројектом ми обезбе-
ђујемо сигурно водоснабдевање у
наредним деценијама. Краљево
има воду изузетно доброг квали-
тета, али је проблем што многа
места у околини Краљева немају

здраву воду за пиће. „Лопатница“
је дугорочни систем снабдевања,
јер тамо има довољно воде за чи-
таву територију Краљева. И ми
смо заједно са републиком обезбе-
дили укупно 30 милиона динара за
пројектовање. Град Краљево 15
милиона и 15 милиона
„Србијаводе“ и то ће бити
пројекат који ће се реализовати у
наредним годинама, а много ће
значити у наредних пола века када
ће воде бити све мање и мање. Ми
очекујемо много и од Национал-
ног инвестиционог плана, али
ћемо као Град Краљево морати
пројектима да конкуришемо и за
канализациону и за водоводну
мрежу. Јер у многим местима, на
само неколико километара од
центра града, ми немамо канали-
зациону мрежу и немамо сигурно
водоснабдевање. То је врло важно
да сада решимо.

ИН – Пред нама је изборна
година. Колико ће наредни из-
бори бити тешки за СНС?

-Наши резултати у претход-
ном периоду су веома добри, али
најтеже се добијају они избори
који су унапред добијени. Дакле,
сви заједно морамо да изађемо на
ове изборе, да поведемо наше ро-
ђаке, пријатеље, комшије, кумове,
да гласамо за једину политику раз-
воја и напретка ове земље. И када
сви будемо изашли тог дана на би-
ралишта и када се сви пребројимо
онда сам сигуран да ћемо апсо-
лутно победити. Немојмо само да
кажемо знам сигурно да ће Алек-
сандар Вучич победити, знам си-
гурно да ће СНС у Краљеву
забележити одличан резултат и
они то могу да ураде и без мог
гласа. Не могу. Свако од нас мора
да изађе, да покажемо коју под-
ршку имамо, да још једном дамо
ветар у леђа и председнику и
Влади и да коначно ставимо тачку
на све ове марифетлуке, на све
њихове папазјаније, на све њихове
крађе. Да људи кажу где им је
место. Жути картон је мало, гра-
ђани морају да им дају црвени
картон и да им покажу где им је
место. Њихово место у политичкој
историји су крађе, уништавање и
пропаст Србије, а наше место је у
делу политичке историје где ће се
говорити о највећим резултатима
и напретку Србије. О томе да ова
земља коначно постаје велика, да
уз ову земљу и овај град постаје
велики. Да Краљево више није по-
следња рупа, индустријски центар
који је потпуно уништен и у који
нико не долази. Краљево је град
који се буди и коме је председник
Александар Вучић дао нови
живот. И мислим да грађани то од-
лично разумеју.

Виолета Симовић     
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Када год се Србија суочавала
са оружаним претњама наших
непријатеља, којих вазда има,
Краљевчани су узимали оружје
у руке и одлазили на прву ли-
нију фронта. А тек ти млади
момци који су из Краљева оти-
шли да служе војни рок 1990. и
1991. године у Словенију,
Хрватску и БиХ и више се нису
вратили. Чија је то кривица. Ко
је слао те младе момке иако се
знало да ће Словеније, Хрватска
и БиХ учинити све да по запад-
ном диктату растуре Југосла-
вију. Зашто је Србија била слепа
на такве очигледне чињенице?
Зашто смо слали наше момке да
служе редовни војни рок тамо
где су их гледали као не-
пријатеља? Одговор нећемо
наћи. Дошао је и август 1991.го-
дине када је 252. оклопна бри-
гада из Јарчујака кренула под
пуном ратном опремом и вели-
ком брзином да помогне
српском народу у Хрватској.
Брзо су се наше снаге нашле у
ратном вихору на територији
Хрватске. Били су први у Вуко-
вару где су се водиле тешке
борбе са „зенгама“ за сваку
кућу, за сваки подрум, за сваку
шупу и сваки педаљ Вуковара.
Одмах су непријатељи на својој
кожи осетили колико су припад-
ници ЈНА обучени и спремни да
зауставе малтретирање и клање
ненаоружаних Срба. Нажалост,
када рат почне истина и етика
излете кроз прозор. Цитираћу
речи Кате Церне, мајке погину-
лог борца Тибора Церне: „Рат је
то. У рату неко мора и да по-
гине“. Тако је и било. Са ра-
тишта из Хрватске и БиХ нису
се вратила чак 36-орица Кра-
љевчана. Страдално је наше
Краљево.  

Подаци које вам представ-
љамо штампани су у књизи
„Споменица погинулих у рато-
вима 1991-2000.године са под-
ручја Краљева“. Мирко Гајовић
био је редован војник и погинуо
је 21.августа 1991.године у
Осјеку. Имао је свега 19 година.
Милета Бошковић из Слатине
крај Ушћа 21.септембра 1991.го-
дине у селу Примина глава код
Шида умро је од инфаркта у 39.
години живота и иза себе оста-
вио две ћерке. На локацији Зи-
дине-Маринци код села Нуштар
13.октобра 1991.године херојски
гине Драгослав Андрић који је
имао 33 године, а иза себе је
оставио два сина. Михаило
Павић из Мрчајеваца погинуо је
13.октобра 1991.године у рејону

села Зидине-Маринци. Имао је
34 године, а иза себе је оставио
ћерку и сина. У истом рејону
6.октобра 1991.године погинуо
је капетан Бошко Булатовић
када је његово командно возило
БТР погођено противоклопном
ракетом. Имао је 35 година, а
иза себе је оставио сина и ћерку.
Млади потпоручник Милоје
Вујанац из Метикоша погинуо је
7.новембра 1991.године код
места Табориште, општина Пет-
риња када је смртно погођен у
возилу. Имао је свега 23 године,
није стигао да се ожени и није
имао деце. Ненад Грачанац из
Богутовца био је редован војник
и са само 20 година 28.децембра
1991.године гине на осматрач-
ници у Турњу, општина Карло-
вац. Водник Здравко Кошћак
погинуо је 18.новембра 1991.го-
дине у Окучанима у Хрватској.
Имао је 30 година, био је оже-
њен и није имао деце. Са свега
19 година на редовном одслу-
жењу војног рока на Трпињској
цести у општини Вуковар
18.септембра 1991.године гине
Радослав Мандић из Краљева.
Није био ожењен и није имао
деце. Зоран Марић имао је 27
година када је 5.новембра
1991.године  као добровољац
погинуо на положају Буџак у
Вуковару. Није био ожењен и
није имао деце. Зоран Марковић
као резервиста је погинуо 13.но-
вембра 1991.године у Негослав-
цима код Вуковара. Имао је
непуну 31 годину, а иза себе је
оставио два сина. Светомир
Мрвић из Метикоша погинуо је
14.септембра 1991.године код
села Нови Бездан у Барањи.
Мучки је убијен из заседе. Имао
је 43 године, а иза себе је оста-
вио ћерку и сина. Небојша Пав-
ловић из Рибнице погинуо је
трагично 13.новембра 1991.го-
дине. Њега је у селу Кузмин
убио пијани припадник ЈНА.

Дејан Пандрц био је војник на
редовном одслужењу војног
рока у Вуковару. Погинуо је
28.септембра 1991.године када
су његово возило БРТ погодиле
„зенге“ хаубицом у селу Силаш
код Вуковара. Имао је непуну 21
годину, а није био ожењен и
није имао деце. Микица Славко-
вић из Ковача погинуо је 25.сеп-
тембра 1991.године у
Товарнику. Несрећним случајем
убио га је метак који је случајно
испаљен из пушке другог
војника ЈНА. Имао је 26 година

и није имао деце. Милутин Сре-
товић из Милочаја као резерви-
ста погинуо је 27.септембра
1991.године у селу Сремске
Лазе. Убила га је минобацачка
мина хрватских снага док је
ручао са друговима. Имао је 24
године, а иза себе је оставио
сина Милоша који је рођен
после смрти оца. Небојша Стан-
чић из Краљева погинуо је
27.септембра 1991.године у
селу Сремске Лазе. И он је био
са Милошем када је пала мино-
бацачка мина. Имао је 24 го-
дине, био је ожењен и није имао
деце. Слободан Стојковић из
Матарушке Бање погинуо је
27.јуна 1991. године као редо-
ван војник са свега 19 година у
рејону Трзина у Словенији.

Убиле су га словеначке
оружане снаге. Није био
ожењен и није имао деце.
Небојша Бојанић из Риб-
нице погинуо је 2. маја
1992.године као редован
војник када је упао у за-
седу муслиманских пара-
војних снага код СЦ
„Скендерија“. Званично,
ту је рањен и нестао, када
је имао само 20 година.
Званично је проглашен за
мртвога 22. септембра
1996.године. Идентифико-
ван је 19. новембра 2004.
године, а ексхумација није

обављена. Није био ожењен и
није имао деце. Старији водник
Зоран Величковић погинуо је
10.марта 1992.године у селу
Кричке код Дрниша у Хрватској.
Убио га је хрватски снајпериста.
Имао је 37 година и иза себе је
оставио две ћерке. Слободан
Јакшић из Краљева као редован
војник заробљен је у рејону
Доње колибе код Босанског
Брода око 2.маја 1992.године од
стране хрватско-муслиманских
снага. Слободан је убијен у
хрватском логору за заробље-

нике у Босанском Броду. Имао је
19 година и није стигао да фор-
мира породицу. Драган Јовано-
вић погинуо је 26.јуна
1992.године када је имао 40 го-
дина живота, на локацији
Калдрма у близини Модриче у
БИХ. Живот је изгубио у акцији
пробијања коридора у Босанској
посавини. Иза себе је оставио
два сина. Михајло Јовановић,
добровољац из Краљева поги-
нуо је 2.маја 1992.године у
рејону Пала у Републици
Српској. Имао је 25 година и
није имао деце. Дарко Кошанин
из Ушћа погинуо је 23.априла
1992.године као редовни војник
у селу Рудани у БиХ. Убијен је
у тенку. Имао је 19 година и
није стигао да формира поро-
дицу. Пилот Саво Миликић из

Милавчића погинуо је 27.априла
1992.године на свом радном
месту. Имао је 43 године, а иза
себе је оставио сина и ћерку.
Жан Николић из Рибнице поги-
нуо је као добровољац 19.
априла 1992. године у Поточа-
рима, општина Сребреница.
Имао је непуну 21 годину и није
имао деце. Радош Пајовић из
Краљева погинуо је 2.маја 1992.
године као редован војник у
Добровољачкој улици у Са-
рајеву. Убиле су га муслиманске
снаге које су напале колону не-
наоружаних голобрадих
војника. Имао је 22 године и
није имао деце. Властимир Пет-
ровић из Милочаја погинуо је
14.маја 1992.године као редован
војник у Сарајеву. Имао је 20 го-
дина и није стигао да формира
породицу. Ненад Савић из Кра-
љева погинуо је као добровољац
12. маја 1992.године у Добрињи
у Сарајеву. Имао је само 18 го-
дина и није стигао да формира
породицу. Предраг Спасић поги-
нуо је 4.августа 1992.године у
Касиндолској улици на Илиџи.
Имао је 22 године и није имао
деце. Пилот Перо Вучић поги-
нуо је 18.септембра 1993.године
у удесу хеликоптера у околини
Бајине Баште. Имао је 29 година
и два месеца после погибије
добио је сина. Милутин Ђорђ-
евић из Роћевића погинуо је
19.марта 1993.године у околине
Бајине Баште. Имао је 34 године
и иза себе је оставио ћерку и
сина. Предраг Милашиновић из
Краљева погинуо је 1.августа
1993.године у рејону Дуге Њиве
у БиХ. Имао је 33 године и није
имао деце. Бранислав Руменић
из Краљева погинуо је 29.маја
1995. године у Вуковару. Имао
је 45 година и иза себе је оста-
вио два сина. Мајор Радивој
Јањатовић службовао је у Ла-
ђевцима. Погинуо је 18.јуна
1995.године на аеродрому Уд-
бина на простору Републике
Српске Крајине током пробног
лета авионом. Имао је 41 годину
и иза себе је оставио сина и
ћерку. Саша Павловић из Кра-
љева погинуо је као добровољац
Српске добровољачке гарде
29.септембра 1995.године код
Санског Моста у БиХ. Имао је
23 године и није имао деце. Дра-
ган Пљакић из Стубла погинуо
је 29.септембра 1995.године код
Санског Моста у БиХ као при-
падник Српске добровољачке
гарде. Имао је 26 година и није
имао деце. 

П.П.

Ратни ветерани причају (71): Споменица погинулих у ратовима 1991-2000.године (1)

СТРАДАЛНО ЈЕ НАШЕ КРАЉЕВО

У ратовима од 1991-2000. године живот изгубио 81 краљевчанин

„Када год се Србија суочавала са 
оружаним претњама наших 

непријатеља, којих вазда има, 
Краљевчани су узимали оружје у руке
и одлазили на прву линију фронта.

Када рат почне истина и етика излете
кроз прозор. Сећамо се речи Кате

Церне, мајке погинулог борца Тибора
Церне: „Рат је то. У рату неко мора и

да погине“. Тако је и било. Са ратишта
из Хрватске и БиХ нису се вратила чак

36-орица Краљевчана“

 

      

   
  

    
   

    
     

     
       

     
     

    
   

  
     

     
     

    
     

   
    

   
     

     

      
   

      
    

    
    

     
     

     
     

    

   
     

     
    

   
   

   
     

   
   

   

   
    
    
   

 
     

    
   

    
     

   
    

   
    

    
      

     
      

    
      

    
     

     

   
   

   
    

     
    

     
     

   
      
   

    
    

  
    

     
      

   
   
     

     

  
  

    

     
     

    
    

    
     

    
    

    
       

     
    

   
     

   
    

    
   

    
    

     
    

   
     

    
     
      

       
       

      
     

     
   

     
     

       

   
      

    
     

    
      

     
    

   
    

      
        
      

       
     

    
    

     
     

    
    

     
     

   
  

     
    

       
    

     
     

      
    
     

     

     
       

    
       

       
      

    
      

    
     

     
       

    
     

   

    
    

     
       

     
    

   
    

     
    

    
     
    

       
      

     
      

     
    

   

     
     

    
      

    
     

    
       

       
    
    

 
      

      
    

      
       

      
      

      
      

      
      

    
    

     
  

      
      
      

    
     
    

      
      
   

     
       

     
      

    
    

      
    

      
    

       
       
     

       
      
      

    
      

      
       

       
     
   

     
       

     
      

     
      
     

       
     

      
     
 

  

  
 

    
   



710. јануар 2020

Изводи из Божићне посланице Српске Православне Цркве

...Својој духовној деци, нашем
и данас многострадалном
српском народу у Отаџбини и
расејању, ми, његови духовни
пастири, желимо да се благоче-
стиве мисли и осећања и овога
Божића обилно и трајно уселе у
нас и да се сав наш живот збива
у Богу са свима светима. Тако,
дакле, да ходимо и пред лицем
Светога Саве и свих српских
светитеља и просветитеља наше
свете аутокефалне Српске
Цркве. Главно је бринути о томе
како ћемо живети, eда бисмо и
све наше свете претке ми имали
на својој страни на Христовом
праведном Суду. Еда би нас они
признали за своје следбенике.
Ето нам свете дужности нашег
постојања!

Главна порука и овогодишњега
Божића треба да гласи да право-
славну веру треба чувати и сачу-

вати по сваку цену. А наше право-
славно црквено Откривење и
Свето Предање нас уче да је бого-
угодно исповедати веру у Ова-
плоћенога Сина и Логоса Божјега,
Христа Богочовека, и заједно са
тим веру у Пресвету Тројицу! То
даје видело нашем ходу по тами
овога света, огрезлог у греху. Од
те црквене вере зависи наше по-
имање и усвајање светлог Лика

Господњег, савршене мере свих
ствари – Исуса Христа, Спаса на-
шега. У Којем узрастамо и Чијем
се славном Другом доласку на-
дамо. Од целовитости црквене
вере православне коначно зависи
и опстанак целокупне творевине.
Тако онда из те православне вере
происходи и могућност нашег
најпотпунијег богоопштења и бо-
гопричастија у средишту нашег

постојања: у Светој Литургији.
Кроз њу наша Православна Црква
живи и најпотпуније сведочи о
нашој заједници са Богомладен-
цем Христом.

Наша света дужност јесте да но-
симо крст историјских догађаја и
искушења у свим помесним
Црквама као заједничким. Али је
света дужност и обавеза и свих
помесних православних Цркава да
једна другу поштује и уважава.
Дакле, посленике у Винограду
Господњем, ма колико они били
заслужни, треба подсећати да се
ништа не чини без слоге и једин-
ства са свима осталима; ништа на
силу, да се не би цепала Христова
нерукотворена риза, односно да се
не би скрнавио у нама Лик Бого-
младенца Христа. Свуда, дакле, да
важи правило лечења себе и дру-
гих на благ, истинит и светоотачки
начин.

У нашем овогодишњем божић-
ном обраћању, упућеном нашој
верној светосавској деци, под-
сећамо да не смемо заборавити
нашу Стару Србију (Косово и Ме-
тохију). Према тој светињи треба
да се опходимо као према српској
заветној мисли, речи и наслеђу –
неодвојивим од нашег народног
бића. Јер, управо су о томе својом
крвљу сведочили хорови српских
мученика и новомученика свих ве-
кова. Данас на Божић најсвечаније
поменимо косовске, јасеновачке,
градинске, и мученике са свих
осталих стратишта. Ми им се за
помоћ молимо да и сами лично ис-
поведимо своју црквену право-
славну веру у Богомладенца
Христа, до самога краја, не бојећи
се да о њима сведочимо пред
свима.

Мир Божји, 
Христос се роди!

Његова Светост Патријарх српски Г.Иринеј

Верујем да већина вас зна да
је 2020. година заправо две хи-
љаде двадесета година од ро-
ђења Христовог на земљи. Пре
комунизма ми смо имали називе
пре Христа и по Христу; кому-
нистима је изгледа сметао спо-
мен имена Христовог па су
одлучили да имамо нове називе
– пре нове ере и нова ера. При-
знајем им, премда им име Хри-
стово није одговарало, да ипак
нису много погрешили. Будући
да је нулта година заправо от-
почела рођењем Христовим ис-
пада (они су то нежелећи
несвесно изразили) да је нова
ера човечанства отпочела са
Христом. Код енглеза и других
народа који нису прошли кроз
комунизам и даље се говори о
Христу, before Christ и after
Christ. Дакле, рођење Христово
је доживљено као догађај који је
толико значајан да је прецепио
светску историју на два дела, на
период пре Њега и на период у
који нас је Он увео и то прихва-
тају чак и они који не верују у
Њега. Шта је то толико дивно и
узвишено што се може видети у
том рођењу Бога као човека што
већ два миленијума милионе
људи подстиче да се ових бо-
жићних дана радују и што чини
да вера и даље гори у срцима ве-

рујућих?
Да бисмо заиста схватили

какву нам је то Бог поруку по-
слао пре две хиљаде двадесет
година када је постао човек мо-
рамо најпре сагледати себе, ко
смо и какви смо? При том не
мислим само да треба да сагле-
дамо слабости људи који нас
окружују (јер њихове слабости
ионако веома добро видимо) већ
пре мислим да треба да се заду-
бимо у саме себе и да за себе ви-
димо какви смо и ко смо заиста
(а то је мало теже, јер обично о
себи мислимо да смо бољи и
лепши него што заиста јесмо).
Дакле, верујем када бисмо за-
иста сагледали саме себе, да би
смо у нама осим наших врлина
и наше лепоте видели и
мноштво мана и слабости. Ви-
дели бисмо много тога што нам
се не би свидело и постали
бисмо свеснији сопственог не-
савршенства; схватили бисмо
колико смо слаби и мали. 

Сада да се вратимо поруци
коју нам је Бог упутио. Шта је Он
нама показао оне зимске, вит-
лејемске ноћи када је одлучио да
се роди као човек од Пресвете
Дјеве Марије? Он нам је тада по-
казао нешто сасвим супротно од
онога што видимо о себи самима
када се истински задубимо у своје

биће. Он нам је, поставши човек,
показао да је човек неко ко је за
Њега драгоцен, узвишен и вели-
чанствен, да је човек неко ко је до-
стојан да прими Бога у себе и да
се сједини са Њим. Премда је Он
свезнајући и премда смо свесни
какви смо, тј. свесни смо да смо
недостојни Њега, Он опет гледа
другачије и у нама види некога
драгог и некога ко је достојан
Њега. То је зато што Он на нас
очигледно гледа очима љубави, а
када некога волиш онда га видиш
у једном сасвим другачијем
светлу.

Изнећу вам један пример који
ће нам приближити ово искуство.
У средњој школи, у мом одељењу,
био је један ученик који је рођен у
шестом месецу трудноће. И он је
заиста имао бројне телесне после-
дице тог превременог порођаја.
Ментално и интелектуално је био
сасвим здрав, али је имао многе
телесне рефлексе, био је веома
низак, слабашан и мршав. Осим
тога његов лик је, нажалост, по-
мало био изобличен. Сећам се
када сам га први пут видео, да сам
се уплашио (то ми не служи на
част) и испрва сам имао некакву
бојазан и отклон према њему, и не
само ја, већ читаво одељење. Ме-
ђутим, током четири године дру-
жења и заједничког живота

(живели смо у интернату) та слика
се о њему сасвим променила. Када
смо завршавали средњу школу ја
сам се чудио људима који су се
упознајући се са њим показивали
некакав страх. Чудио сам се и
нисам никако могао да схватим
шта је то што је одбојно у њему,
јер он је тако диван и тако добар
друг (више уопште нисам видео
нити сада видим његову физичку
ругобност). 

То је једна лепа слика која нам
показује како Бог гледа на нас. Ми
смо свесни да смо недостојни
Њега и да смо ругобне ругобе, али
Он нас воли и у нама види некога
ко је леп, некога ко одише красо-
том и некога ко је достојан Њега.
То је прва дивна порука Божића –
та љубав Његова услед које је по-
стао човек. Онај који нас је ство-
рио и који је створио све што
постоји нас воли једном таквом
љубављу! Сада долазимо до још
једне дивне поруке. Зашто је Бог
дошао међу нас?

Зато, јер да Он није дошао то
би била једна горка истина о нама!
То би значило да су наши животи
бесмислени и узалудни. Јер жи-
вимо неко време (колико год то
време трајало, пет, десет, песедет
или сто педесет година) и онда ум-
ремо, а то време које смо живели
спрам милијарди година колико

свет постоји је ишчезло као један
трен и као дим и као да никада
нисмо ни живели. То би значило
да су сва наша учења, сви наши
напори, борбе, подвизи, сва наша
љубав, наша разочарења, наша па-
дања и наша устајања, све оно што
смо стварали и обнављали, бес-
мислени и узалудни, јер је све то
само један трен спрам вечности
који је ишчезао и као да га никада
није ни било. Зато је Он дошао к
нама из Своје Вечности, зато што
не жели да ми будемо тај трен који
је ишчезао, него нас воли и жели
да живимо вечно. А шта је Вечни
Живот? То није пуко постојање,
већ је то једна пуноћа љубави, ра-
дости, лепоте и слободе. И то Он
жели да нам дарује јер нас воли –
да Вечно Живимо са Њим у тој пу-
ноћи радости и љубави. То је
друга дивна порука Божића.

Они који не верују у љубав
Божију и у Бога могу рећи да не
верују у ову поруку Божића, али
не могу рећи да ова порука није
дивна. Она је дивна – најдивнија
порука коју је овај свет који је
огрезао у злочине и ратове икада
чуо – и срца нам радошћу која се
на нас излива сваке Бадње Вечери
и сваког Божића говоре да је та
дивна порука о љубави Божијој за-
право истина.

ђакон Стефан Милошевски

ДИВНА ПОРУКА БОЖИЋА
Жички благовесник

ПРАВОСЛАВНУ ВЕРУ ТРЕБА ЧУВАТИ И
САЧУВАТИ ПО СВАКУ ЦЕНУ
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На Бадње вече служене Вечерње службе са паљењем бадњака и молебан у Храму Светог Саве 

На Бадње вече у храмовима
Српске  право славне  цркве  у
нашем граду свештеници
Епархије жичке служили су ве-
черње службе са паљењем бад-
њака .  Велики број  верника  у
Храму Светог Саве присуство-
вао је и учествовао у вечерњем
бого служењу заједно са  Њего-
вим преосвештенством еписко-
пом жичким Јустином и
свештеницима Храма.     

Српска  право славна  црква
-  Епархијажичка ,  с  благо сло-
вом Његовог прео свештенства
епископа  жичког  Јустина ,
по сле  вечерњег  бого служења,
организовала је  молебан у Са-
борном храму Светог  Саве  у
Краљеву,  за  молитвену под-
ршку нашој  страдалној
ЦрнојГори -  за  очување све-
тиња и подршку свештенству и
верном народу у  Црној  Гори.
Након тога приступило се тра-
диционалном паљењу бад-
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ДОШЛО ЈЕ ВРЕМЕ ДА ПОКАЖЕМО БОГУ ДА СМО
ЧВРСТИ И НЕПОКОЛЕБЉИВИ У ВЕРИ СВОЈОЈКраљево је од почетка године до

сада богатије за 21 становника, па се
може рећи да је ова година кренула
берићетно. Прворођене бебе обишао
је градоначелник др Предраг Терзић
и мамама уручио  цвеће и ваучере од
по 15 хиљада динара за куповину
беби опреме у Јавној установи Апо-
тека Краљево. Ово је традиционална
акција и сигурно најлепша на по-
четку сваке нове године.

-Ово јесу најрадоснији дани на
почетку године, када Градска управа
посећује Општу болницу „Студе-
ница“ једним веома лепим поводом,
а то је обилазак прворођених беба у
2020.години, као и божићних беба.
Првих дана по новој години рођене
су три бебе у Краљеву, две девојчице
и један дечак. А током Божићних
празника даривали смо још три де-
војчице које су дошле на овај свет.
Посебно ме радује што је једна од
ових мајки добила своје четврто
дете и на тај начин дала прави при-
мер младим паровима, рекао је први
човек Краљева др Предраг Терзић.

Иако је ова година, када се говори
о броју беба, почела добро из краље-

вачког породилишта истичу да је
2019.забележен негативан природни
прираштај упркос великом труду
свих да се наталилтет поправи.

-Ја бих искористио прилику да ро-
дитељима новорођенчади честитам
најрадоснији дан у години и да им
пожелим да им цела година буде ра-
досна и да је проведу у срећи и ве-
сељу. Желим и да идуће године, када
се окупимо у исто време поново на
истом месту, буде знатно већи број
новорођенчади и да се и наша оп-

штина и Црвени крст, који тради-
ционално дарују маме и бебе, много
више истроше. Морам и да напоме-
нем, нажалост, да и поред свих
наших апела, прошле године смо
имали негативан наталитет. Током
прошле године имали смо 1210 беба,
што је за 30 мање у односу на
2018.годину. Желимо и надамо се да
се следеће године видимо са много
бољим резултатима, истакао је по-
моћник директора за Интернистички
сектор, др Милан Парезановић.

Поклоне су већ традиционално
припремили и из Црвеног крста, а ту
су ствари за новорођене бебе и све
оно што им је потребно за њихове
прве дане на овом свету и са жељом
да ових малишана буде сваке године
све више.

-Традиционално, Црвени крст
Краљево већ трећу деценију за-
почиње нову годину и божићне праз-
нике са најрадоснијом својом
активношћу, а то је пакет за новоро-
ђену бебу. Највише волимо да посе-
тимо наше нове најмлађе суграђане
а мамама да честитамо на прино-
вама. Увек је ту жеља да им по-
ручимо да деце буде што више,
нагласила је представница Црвеног
крста Краљево Радмила Добрић.

Првог дана 2020.године рођене
су три бебе, на Божић су стигле
још три девојчице, а укупно 21
беба до сада. Жеља је да се оборе
рекорди и да бројимо много више
малишана него претходних го-
дина, а град ће се трудити да обез-
беди што боље услове њима и
њиховим породицама.

Т.А.

Градоначелник др Предраг Терзић уручује поклоне Оливери Раденковић

ИЗЛОЖБА- СЕДАМ ДЕЦЕНИЈА КРАЉЕВАЧКОГ ПОЗОРИШТА

У галерији Народног
музеја у Краљеву отворена
је изложба под називом
„Испод подигнуте завесе –
70 година уметничког рада
Краљевачког позоришта“,
уприличена поводом обеле-
жавања седам деценија по-
стојања и рада ове угледне
културне установе, сте-
цишта позоришних дога-
ђања, изворишта глумачких
талената и стожера култур-
них дешавања у граду на
Ибру. 

На овој изложби чији је
аутор виши кустос Мирјана
Савић, музејски саветник
Народног музеја у Краљеву,
представљени су резултати
вишегодишњег истражи-
вања позоришне прошлости
краљевачког градског те-
атра. Публика је била у при-
лици да погледа веома
занимљиве артефакте –
мноштво позоришних фото-
графија, плаката, реквизита,
награда, костима и делова

сценографије који су били у
мраку позоришног архива и
сценског депоа, а сада су уг-
ледали светлост „музејске“
сцене.

– Много волонтера је
радило на обради 3.200 до-
кумената да бисмо дошли до
материјала који је изложен.
Ово је за нас велика част да
будемо део богате поставке
која ће у музеју бити изло-
жена до краја фебруара.
Ауторка изложбе Мирјана
Савић је посвећени хрони-
чар позоришне прошлости
нашег града и дугујемо јој
велику захвалност за огро-
ман труд и рад у припреми
ове изложбе, каже Миодраг
Динуловић, директор Кра-
љевачког позоришта.

Каљевачко позориште
основано је 1949. године,
декретом тадашњих власти,
али је 1956. декретом и лик-
видирано. Настављајући
континуитет, на даске које
живот значе тада су крочили
аматери, и то све до 2001.
године када је овом позо-

ришту, одлуком одборника
локалног парламента по-
ново враћен – професио-
нални статус.

На сцени Краљевачког
позоришта играли су и ле-
гендарни Раша Плаовић,
Дара Чаленић, Живојин
Жика Миленковић, Иван
Бекјарев и други професио-
налци, прослављени „ама-
тери“ Сретен Степић,
Миломир Недељковић, Би-
љана Костантиновић, Веро-
љуб Андријанић… Са
краљевачких театарских да-
сака одскочили су и Марко
Николић, Небојша Дугалић,
Александар Срећковић и
Јелена Илић, гостовала су и
водећа српска професио-
нална позоришта и истак-
нути драмски уметници –
Тања Бошковић, Јелисавета
Сека Саблић, Радослав Ми-
ленковић, Зијах Соколовић,
Бранислав Трифуновић,
Нина Јанковић, Љубомир
Бандовић, Милош Само-
лов…

infoKVpress

ИСПОД ПОДИГНУТЕ
ЗАВЕСЕ

На Божић, најрадоснији хришћански
православни празник, у Краљеву је одр-
жана традиционална манифестација –
дефиле фијакера, чеза, запрега и коња
градским улицама у организацији ов-
дашњег Удружења љубитеља коња „Сто-
лови“. У овој несвакидашњој поворци
која је на одушевљење нарочито најмла-
ђих Краљевчана продефиловала град-
ским улицама, ове године учествовало је
десетак запрега у које су били упрегнути
чак и полудивљи коњи са оближње пла-
нине Столови.

Учеснике ове лепе традиционалне и
сада већ дугогодишње манифестације
пред сам старт дефилеа поздравио је и
градоначелник Краљева др Предраг Тер-

зић који је потом и заузео своје почасно
место на једном од фијакера. После
„крстарења“ краљевачким улицама и от-
поздрављања пролазницима, за учеснике
дефилеа није изостала божићна закуска
уз скромно, али пригодно послужење и
окрепљење.

– Наше божићно окупљање прерасло
је у лепу традицију на коју са одобрава-
њем гледају и наши суграђани – пору-
чују организатори из Удружења
љубитеља коња „Столови“ које броји се-
дамдесетак чланова. – Као и сваке го-
дине, ту смо да се дружимо, да
поздравимо суграђане на Божићно јутро,
честитамо им празник и пожелимо им
пуно здравља и среће.

ДЕФИЛЕ ФИЈАКЕРА И ЧЕЗА
ГРАДСКИМ УЛИЦАМА

ТРАДИЦИОНАЛНА БОЖИЋНА МАНИФЕСТАЦИЈА

Градоначелник уручио поклоне прворођеним новогодишњим и божићним бебама 

ГОДИНА ДОБРО ПОЧЕЛА

Поворка одушевила најмлађе краљевчане

• Првог дана 2020.године рођене су три бебе, на Божић су стигле још три девојчице, а укупно 21
беба до 8.јануара • Прошле године родило се 1210 беба, што је за 30 мање у односу на 2018.годину
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ВАЖНИ БРОЈЕВИ ТЕЛЕФОНА

МУП 192
Ватрогасци 193
Хитна помоћ 194
Телефонске сметње 19771
Телеграми и међ. разговори 1961
Информације 11811
Служба буђења 19811
Војна хитна помоћ 1976
СОС телефон 355 607
АМС 1987
ПУКраљево                        364 000
Саобраћајна полиција 364 014
Општина Краљево 306 000
Правна помоћ 306 048
Железничка станица 313 555
Аутобуска станица 313 444
Електродистрибуција - диспечер   322 892
Водовод - диспечер 307 155
Топлана - диспечер 314 888
Чистоћа - диспечер 362 202
Болница 301 988
Дом здравља „Рибницa“ 372 070
Дом здравља „Женева“ 323 797
Дечја поликлиника 301 729
Музеј 315 350
Народна библиотека 321 377
Краљевачко позориште 311 322
Туристичка организација Краљева 316 000
Биоскоп „Кварт“ 311 571
Црвени крст  316 650
Ветеринарска станица 324 295
Историјски архив Краљево 317-560

    ечерње службе са паљењем бадњака и молебан у Храму Светог Саве 
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њака.Овом вечерњем сабрању–
повечерњим молитвама,  моле-
бану и  паљењу
бадњака,присуствовао је  и гра-
доначелник града  Краљева  др
Предраг  Терзић,  са  својим за-
меником, помоћницима,  члано-

вима Градског  већа  и  другим
сарадницима.

-Молили смо се  Го споду
Богу  и  Пре светој  Богородици
за  нашу браћу у  Црној  Гори
којој  се  чини велика неправда.
Не узима им се хлеб као храна,

узима им се светиња која њима
обезбеђује  живот  вечни,  хра-
мови које  су  њихови преци
градили за  своје  потомке,  да
имају место да се моле за мир
читавог света,  нагласио је  епи-
скоп жички Јустин,  обраћајући
се верном народу.  

Владика  је  истакао  да  се
молимо да наша браћа сачувају
веру своју,  светиње своје ,  али
се  молимо и  за  оне  који  их
гоне ,  ко ји  им чине  велику не-
правду.

-Да  Го спод и  њих про -
светли,  да  им отвори и  ум и
срце  да  зна ју  да  је  ова  Црква
Божја на своме телу преживала
многа гоњења,  од великих сил-
них царева и великих моћника
овога света,  и  ево 2000 година
постоји и постојаће.  Ово је  ве-
лико искушење наше пред
Божић.  Зна Бог зашто је  допу-
стио такво  искушење,  баш
тамо. . .Дошло је  време да пока-

жемо Богу да смо чврсти и не-
поколебљиви у вери својој ,  јер
ми смо сведоци Христови.  А
сведоци Христовису страдали
за  Христа ,  поручио је  Његово
прео свештенство  епископ
жички Јустин.

Како је нагласио,  борићемо
се јединим оружјем које имамо
– смиреном молитвом Пре све-
тој  Богородици,  Господу Богу,
апо столима,  угодницима
Божјим који посведочише Гос-
пода Бога.  Пожелевши да Го с-
под мира  и  љубави и  свакога
добра  буде  са  свима нама,  са
породицама нашим,  да  кротко
и мирно проведемо празнике и
да се свагда у Господу Богу ра-
дујемо,  епископ Јустин је  ис-
такао да  од Божића улазимо у
велику радо ст,  ко ју  је  Го спод
Бог донео свету,  а  анђели су то
овако про славили –Слава  на
висини Богу,  на  земљи мир,
међу људима добра воља.

Његово преосвештенство епископ жички Јустин 

 Е ВРЕМЕ ДА ПОКАЖЕМО БОГУ ДА СМО
Ч  И НЕПОКОЛЕБЉИВИ У ВЕРИ СВОЈОЈ     
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Милени 
Станић

Била си наша велика подршка, ослонац и снага.
Својим животним делима, добротом, племенитошћу и поштењем 

учинила си да твој одлазак никада не постане стварност.
Чуваћу успомену на наших 45 година заједничког живота.

Супруг Слободан са децом

Са тугом и великим жаљењем упућујем последњи поздрав
мојој најдражој

Њени НАЈМИЛИЈИ

Прошло је десет година како није са нама наша драга

Одељење за урбанизам, грађевинарство и стамбено - комуналне делатности Градске управе
града Краљева
у складу са чланом 50. Закона о планирању и изградњи („Службени гласник РС“, број 72/09 и
81/09- испр., 64/10-одлука УС, 24/11, 121/2012, 42/2013 – одлука УС, 50/2013 - одлука УС,
98/2013- одлука УС, 132/2014, 145/2014, 83/2018, 31/2019 и 37/19 – др. закон) и члановима 60-
63. Правилника о садржини, начину и поступку израде докумената просторног и урбанистич-
ког планирања („Службени гласник РС“, број 32/2019), а по обављеној стручној контроли од
стране Комисије за планове града Краљева, оглашава

ЈАВНИ УВИД:
1. НАЦРТА ДРУГЕ ИЗМЕНЕ ПГР „ЦЕНТАР И ЧИБУКОВАЦ“
Јавни увид у наведени Нацрт плана обавиће се у трајању од 30 дана почев од 13. јануара 2020. го-
дине.
Нацрт плана биће изложен у холу зграде градске управе града Краљева Трг Јована Сарића број 1 (I
улаз - приземље), у току трајања јавног увида, сваког радног дана од 8,00 до 14,00 часова.  

У току трајања јавног увида заинтересована физичка и правна лица могу да изврше увид у Нацрт
измене плана и да своје евентуалне примедбе, сугестије и мишљења у вези са појединим урбани-
стичким решењима датим у Нацрту доставе (у писаном облику), Одељењу за урбанизам грађеви-
нарство и стамбено – комуналне делатности градске управе града Краљева преко писарнице градске
управе.
Потребне информације и стручну помоћ у току трајања јавног увида, а у вези са предложеним план-
ским решењима, пружаће Одељење за урбанизам грађевинарство и стамбено – комуналне делатно-
сти градске управе града Краљева. 

Након обављеног јавног увида, дана 14.02.2020. године, одржаће се јавна седница Комисије за пла-
нове града Краљева у сали 2 Скупштине града Краљева (средњи улаз – I спрат) са почетком у 12
часова на којој ће се размотрити поднете примедбе на наведени Нацрт плана. 
Позивају се сва заинтересована физичка и правна лица која буду ставила писане примедбе на Нацрт
плана да присуствују јавној седници Комисије за планове.

У складу са одредбама члана 50. Закона о планирању и изградњи, Комисија за планове града Кра-
љева сачиниће извештај о извршеном јавном увиду са свим примедбама и одлукама по свакој при-
медби и доставити га надлежном органу ради спровођења даље процедуре доношења планског
документа.

др Надежда
Влајић Наупарац

интерниста из Краљева

Ценовник огласног простора у
листу ,,Ибарске новости” 

(цене су са ПДВ-ом)
Новине „Ибарске новости“ један примерак                                                                                  50.00 дин.
Огласни простор (насловна страна - 1 стубац 5 x 2 цм) величина визит карте                    2,400.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/16 стране (40x29,5 мм)                                                                         1,512.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/8 стране (80x59 мм)                                                                              2,617.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/4 стране (160x118 мм)                                                                           4,440.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/2 стране (160x236 мм)                                                                           6,877.00 дин.
Читуље (црно-бела) 1/1 стране (320x236 мм)                                                           13,753.00 дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна)1/16 стране        комад   2.520,00 Дин.      3.024,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/8 стране         комад   4.361,67 Дин.      5.234,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/4 стране         комад   7.400,00 Дин.      8.880,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/2 стране         комад   11.461,67 Дин.   13.754,00 Дин.
Огласни простор (црно-бела унутрашња страна) 1/1 стране         комад   22.921,67 Дин.   27.506,00 Дин.
Огласни простор (колор - унутрашња страна) 1/4 стране               комад   9.600,00 Дин.      11.520,00 Дин.
Огласни простор (колор - унутрашња страна) 1/2 стране               комад   24.000,00 Дин.   28.800,00 Дин.
Огласни простор (колор - унутрашња страна) 1/1 стране               комад   39.800,00 Дин.   47.760,00 Дин.
Колор - задња страна 1/4 стране                                                       комад  11.760,00 Дин.   14.112,00 Дин.
Колор - задња страна 1/2 стране                                                       комад  30.000,00 Дин.   36.000,00 Дин.
Колор - задња страна 1/1 стране                                                      комад 48.000,00 Din.     57.600,00 Дин.
Инсертације (рекламни лист у новинама) - до 1 г                                                                           4.00 дин.
Инсертације (рекламни лист у новинама)- више од 1 г                                                                  7.00 дин.

Љубомир 
Вељовић

Дана 11.01.2020. год. навршава се тужна година 
од када је преминуо наш вољени отац, супруг и деда

Вечно захвални за све што је учинио за нас и наше породице.

Супруга Касија, синови Дејан и Владан са породицама.

ЧИТУЉЕ И ОГЛАСЕ
ПРИМАМО ДО ЧЕТВРТКА У 10 САТИ

У КАНЦЕЛАРИЈИ КОЈА СЕ
НАЛАЗИ У УЛИЦИ

ЦАРА ЛАЗАРА 44 НА ДРУГОМ
СПРАТУ (ПРЕКО ПУТА ПОШТЕ)

ТЕЛЕФОН- 312-505
И У МАРКЕТИНГ АГЕНЦИЈИ „ГОРАН“

МИЛОША ВЕЛИКОГ 14/1
У ПАСАЖУ ПРЕКО ПУТА

РОБНЕ КУЋЕ
ТЕЛЕФОН- 321-454
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I    Предмет конкурса
Конкурс се расписује ради суфинансирања производње медијских садржаја из области јавног информи-

сања који доприносе истинитом, непристрасном, правовременом и потпуном информисању свих грађана
Краљева, подизању квалитета информисања особа са инвалидитетом и припадника других мањинских
група; заштити и развоју људских права и демократије; унапређивању правне и социјалне државе; сло-
бодном развоју личности и заштити деце и развоју културног и уметничког стваралаштва; развоју обра-
зовања, укључујући и медијску писменост као део образовног система; развоју науке, спорта и физичке
културе; заштити животне средине и здравља људи; информисању грађана о раду органа локалне само-
управе; унапређивању медиојског и новинарског професионализма и осталих медијских садржаја који до-
приносе задовољавању потреба грађана Краљева за информацијама и садржајима из свих области живота,
без дискриминације.

II    Износ средстава опредељених за конкурс
Средства опредељена Решењем о расписивању конкурса за суфинанасирање пројеката производње ме-
дијских садржаја из области јавног информисања на територији града Краљева за 2020. годину износе
23.000.000,00 динара.

III    Најмањи и највећи износ средстава која се одобравају по конкурсу
Најмањи износ средстава која се одобравају по конкурсу је 10.000,00 динара, а највећи износ је
11.500.000,00 динара.

IV    Право учешћа на конкурсу
Право учешћа на конкурсу има:
- издавач медија чији је медиј уписан у Регистар медија који се води у Агенцији за привредне регистре,
- правно лице, односно предузетник, који се бави производњом медијских садржаја и који има доказ да ће
суфинансирани медијски садржај бити реализован путем медија који је уписан у Регистар медија.

Право учешћа на конкурсу немају издавачи медија који се финансирају из јавних прихода.
Учесник конкурса може конкурисати само са једним пројектом на једном конкурсу. Ако је учесник кон-
курса издавач више медија, може на конкурсу учествовати са једним пројектом за сваки медиј.
Право учешћа на Конкурсу немају лица која су у претходном периоду добила средства намењена пројект-
ном суфинансирању, а нису на време и у прописаној форми поднела наративни и финансијски извештај о
реализацији пројекта, као ни лица за која се утврди да су средства трошила ненаменски.
Пројекат у смислу овог конкурса подразумева заокружену програмску целину или део целине (жанровска
или временска), којом се доприноси остваривању јавног интереса.

V  Висина (интензитет) државне помоћи
Учесник конкурса за суфинансирање пројеката производње медијских садржаја за штампане медије, радио,
интернет медије и новинске агенције, може поднети захтев за суфинансирање највише до 80% вредности
пројекта. Пројектима који се реализују путем штампаних медија, на радију и интернет порталима, средства
ће се додељивати у складу са чланом 95-97 Уредбе о правилима за доделу државне помоћи („Службени
гласник РС“ број 13/10, 100/11, 91/12, 37/13, 97/13 и 119/14), односно по правилима за државну помоћ
мале вредности (de minimis државна помоћ).
Учесник конкурса за суфинансирање пројеката производње медијских садржаја за телевизију, може под-
нети захтев за суфинансирање највише до 50% вредности пројекта.
Учесник конкурса који је у текућој календарској години већ користио средства намењена пројектном су-
финансирању у области јавног информисања на републичком, покрајинском или локалном нивоу, може
учествовати на конкурсу за суфинансирање истог пројекта само још једном у тој години, и то у износу
који, уз средства која је већ добио, не прелази 80% вредности пројекта за суфинансирање пројеката про-
изводње медијских садржаја за штампане медије, радио, интернет медије и новинске агенције, односно
50% вредности пројекта за суфинансирање пројекта  производње медијских садржаја за телевизију.

VI    Критеријуми за оцену пројеката
Критеријуми на основу којих ће се оцењивати пројекти пријављени на Конкурс су:
1) мера у којој је предложена пројектна активност подобна да оствари јавни интерес у области јавног ин-
формисања и
2) мера пружања веће гаранције привржености професионалним и етичким медијским стандардима.
На основу критеријума *мера у којој је предложена пројектна активност подобна да оствари јавни интерес
у области јавног информисања* посебно се оцењује:
1. Значај пројекта са становишта:
-  остваривања јавног интереса у области јавног информисања, 
-  остваривања намене конкурса,
-  усклађености пројекта са реалним проблемима, потребама и  приоритетима циљних група,
-    идентификованих и јасно дефинисаних потреба циљних група и
-   заступљености иновативног елемента у пројекту и новинарско    истраживачког  приступа.
2.  Утицај и изводљивост са становишта:
- ускађености планираних активности са циљевима, очекиваним резултатима и потребама циљних група,
-  степена утицаја пројекта на квалитет информисања циљне групе,
- мерљивости индикатора који омогућују праћење реализације пројекта,
- разрађености и изводљивости плана реализације пројекта и
- степена развојне и финансијске одрживости пројекта (позитивни ефекти пројекта настављају се након
што се оконча подршка).
3.  Капацитети са становишта:
- степена организационих и управљачких способности предлагача пројекта,

- неопходних ресурса за реализацију пројекта и
- стручних и професионалних референци предлагача пројекта, које одговарају предложеним циљевима и
активностима пројекта.
4. Буџет и оправданост трошкова са становишта:
- Прецизности и разрађености буџета пројекта, који показује усклађеност предвиђеног трошка са пројект-
ним активностима,
- Економске оправданости предлога буџета у односу на циљ и пројектне активности.
На основу критеријума *мера пружања веће гаранције привржености професионалним и етичким ме-
дијским стандардима* посебно се оцењује:
1. да ли су учеснику конкурса изречене мере од стране државних органа, регулаторних тела или тела са-
морегулације у последњих годину дана, због кршења професионалних и етичких стандарда (податке при-
бавља стручна служба од Регулаторног тела за електронске медије, за електронске медије, а од Савета за
штампу за штампане и онлајн медије).
2. доказ о томе да су након изрицања казни или мера предузете активности које гарантују да се сличан
случај неће поновити.
Ближи критеријуми за оцењивање пројеката су:
2.1. да је пројекат од посебног значаја за информисање становништва на територији града Краљева;
2.2. мера у којој пројекат доприноси очувању српског националног и културног идентитета и језика;
2.3. актуелност теме и доступност већем броју корисника;
2.4. мера у којој пројекат доприноси бољој информисаности особа са инвалидитетом и припадника на-
ционалних мањина;
2.5. мера у којој предложени пројекат доприноси унапређењу положаја и равноправности одређених
друштвених група: малолетника, жена, старих, економски и социјално угрожених друштвених група итд.;
2.6. мера у којој пројекат доприноси унапређењу медијске писмености и родне равноправности.

VII    Рокови  
Конкурс је отворен до  24.01.2020. године.
Непотпуне и неблаговремене пријаве неће бити разматране.

VIII    Документација коју прилаже подносилац пројекта
Учесник конкурса је обавезан да достави попуњену пријаву за учешће на конкурсу на обрасцу који је про-
писало Министарство културе и информисања Републике Србије (Образац 1- Пријава за пројектно суфи-
нансирање  из области јавног информисања).
Пријавни обрасци су доступни на интернет страници града Краљева www.kraljevo.rs
Подносилац пројекта је обавезан да приложи следећу документацију:
- потврда Народне Банке Републике Србије да нема евидентиране основе и налоге у принудној наплати
(да нема блокиран рачун),
-  фотокопију решења о регистрациjи правног лица или предузетника у Агенциjи за привредне регистре, 
-   фотокопију решења о упису у Регистар медија, 
- фотокопију дозволе за емитовање радио и/или ТВ програма издату од Регулаторног тела за електронске
медије,  
- оверена изјава/сагласност издавача медија (или више њих) да ће суфинансирани медијски садржаj бити
реализован путем медија који је уписан у Регистар медија (доставити доказ-фотокопију решења о упису
у Регистар медија за медиј путем којег ће медијски садржај бити реализован) - обавезно само за правна
лица, односно предузетнике регистроване за продукцију телевизијског или радијског програма,
- детаљан опис пројекта на прописаном обрасцу (Образац 1-Пријава за пројектно суфинансирање  из обла-
сти јавног информисања) и
- детаљно разрађен буџет пројекта на прописаном обрасцу (Образац 1-Табеле за  пројектно суфинансирање
из области јавног информисања).

Образац 1-Пријава за пројектно суфинансирање  из области јавног информисања и Образац 1-Табеле за
пројектно суфинансирање  из области јавног информисања подносе се у 4 примерка, а остала обавезна
документација у 1 примерку путем поште или лично преко писарнице Градске управе града Краљева на
адресу: Градска управа града Краљева – Одељење за друштвене делатности, Трг Јована Сарића број 1, 36
000 Краљево, са назнаком „за Конкурс за суфинансирање проjеката у области jавног информисања“.
Конкурсни материјал се не враћа.
Конкурс је објављен на званичној интернет презентацији града Краљева на интернет адреси
www.kraljevo.rs и недељним новинама Ибарске новости.

IX   Позив новинарским и медијским удружењима и медијским стручњацима заинтересованим за
рад у комисији да доставе предлог кандидата за чланове комисије
На основу члана 24. Закона о јавном информисању и медијима („Службени гласник РС“, број 83/14, 53/15
и 12/16- аутентично тумачење) и члана 21. Правилника о суфинансирању пројеката за остваривање јавног
интереса у области јавног информисања („Службени гласник РС“, број 16/16 и 8/17 ), Градско веће града
Краљева упућује позив новинарским и медијским удружењима и медијским стручњацима заинтересованим
за рад у комисији да доставе предлог за чланове комисије за реализацију конкурса за суфинансирање
пројеката за остваривање јавног интереса у области јавног информисања.
За члана  комисије именује се  лице које је независни стручњак за медије или медијски радник и не сме
бити у сукобу интереса, нити обављати јавну функцију, у складу са правилима о борби против корупције.
Право на предлагање чланова имају новинарска и медијска удружења  која су регистрована најмање три

године  пре датума расписивања конкурса.
Предлоге доставити у писаној форми поштом или лично преко писарнице Градске управе града Краљева
на адресу: Градска управа града Краљева – Одељење за друштвене делатности, Трг Јована Сарића број 1,
36 000 Краљево, са назнаком „за Конкурс за суфинансирање проjеката у области jавног информисања“.

На основу чл. 19. Закона  о јавном информисању и медијима („Службени гласник РС“,  број 83/14, 58/15 и 12/16 – аутентично тумачење), Решења Комисије за контролу државне помоћи број 401-00-
000188/2019-01/2 од 26.12.2019. године, чланова 87 и 95-97. Уредбе о правилима за доделу државне помоћи („Службени гласник РС“, број 13/10, 10/11, 91/12, 37/13, 97/13 и 119/14), Правилника о суфинансирању
пројеката за остваривање јавног интереса у области јавног информисања („Службени гласник РС“, број 16/16 и 8/17) и Одлуке о буџету Града Краљева за 2020. годину („Службени лист града Краљева“,
број 36/19)

Градско веће града Краљева упућује

ЈАВНИ  ПОЗИВ
за  учешће на конкурсу за суфинансирање проjеката за остваривање јавног интереса у области јавног

информисања на територији града Краљева у 2020. години
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КОМПЛЕТАН ГОДИШЊИ ХОРОСКОП ЗА ПРЕСТУПНУ 2020.ГОДИНУ
OВАН                                                                                                                                                                   
ПОСАО: Док Уран креће ди-
ректно у јануару и Сатурн
прави коњункцију са Плуто-

ном бићете у могућности да лакше функ-
ционишете на пољу новца. Дугорочни
пројекати које почињете почетком го-
дине доносе очекиване добитке.У феб-
руару позиција Марса  ће вам донети
више мотивације што ће вам донети и
напредак у каријери. Са месецом мајом
Сатурн и Венера крећу ретроградно, што
ће успорити ваше пословне планове.У
јуну долази до кашњења што вам може
донети доста тешкоћа. Додатно ће вам
све отежати ретроградни Меркур у
вашем пољу завршетака. Летњи период
јули и август вам не доносе ништа ново.
Побољшање вас очекује од средине но-
вембра када Марс крене директно. Ус-
пећете да покренете све што је било у
застоју и да се побринете да до краја го-
дине знатно побољшате сарадњу. Неза-
послени Овнови ће имати највише
могућности за добијање новог запос-
лења у јануару, мају и крајем године. 
ЉУБАВ: Почетак године ће вам бити
променљив на пољу љубави док вам
март и април  доносе највише могућно-
сти за остварење склада у односу са во-
љеном особом. Тада можете остварити
највећи део заједничких циљева. Током
маја ће Венера бити ретроградна и от-
ежаваће вам комуникацију и договоре са
вољеном особом. Месец јун вам доноси
неслагања око заједничких жеља и по-
треба у љубави.Период од јула до сеп-
тембра биће пун напетости и несклада у
односима са вољеном особом. Избега-
вајте неискреност и покушајте да разјас-
ните оно што вам не буде јасно јер може
доћи до стварања неповерења између вас
и вољене особе.Овнови ће упознати по-
четком  године особу у коју ће се заљу-
бити и са којом ће имати динамичан и
компликован однос.  
ЗДРАВЉЕ: Добро и стабилно у првој по-
ловини године. Јесењи период вам до-
носи пад имунитета. Током године
периодично бићете подложни вирусним
инфекцијама, хипертензији, упалним
процесима, прехлади и главобољама.
Предузмите превентивне мере на време. 

БИК                                                                                                                                                                   
ПОСАО: Уран ће у јануару
кренути директно у вашем
знаку што ће вам отворити

могућност да велики део својих идеја
покренете и разрадите. На тај начин ћете
побољшати своје пословање, а наћи ћете
и боље начине да привучете више
клијената и корисника ваших услуга. Ви
сами ћете успети да се истакнете.Ретро-
градни Меркур ће вам током фебруара
ометати пословне преговоре и доводити
до застоја у плановима. Током марта и
априла ће ваш ауторитет и стручне спо-
собности бити истакнуте, што вам може
донети унапређење. Ово је и повољан
месец да започнете самостални посао
ако то имате у плану.У јуну више пажње
обраћајте на финансије. Бићете у дуго-
вима. Током јула и августа ћете реша-
вати проблеме који ће се појавити на
пољу сарадње.Током септембра ће бити
потребно да се добро организујете како
бисте постигли важна пословна оства-
рења. Октобар вам је један од бољих ме-
сеци у години на пољу пословања. У
децембру ће Јупитер и Сатурн бити у ко-
њункцији у вашем пољу посла и донеће
вам велики успех и нове могућности за
напредак у каријери на дугорочном
нивоу. Незапослени Бикови ће имати

највише могућности за запослење током
априла и октобра. Посао у струци нећете
успети лако да добијете али ћете имати
много могућности за хонорарне послове.                                                                                                            
ЉУБАВ: Марс ће у јануару правити
квадрат са Нептуном што може довести
до несугласица са партнером због тајан-
ственог понашања.Средина пролећа до-
неће вам највише могућности да
упознате неког ко ће вам одговарати и са
ким ћете моћи да уђете у нову емотивну
везу. У почетку ће ваша нова веза бити
динамична и пуна обостраних емоција.
Од средине лета ће доћи до несугласица.
Може се догодити да се сретнете са осо-
бом са којој сте раније били у вези и да
обновите везу. Овог пута са успехом.Од
септембра до новембра ће Марс бити
ретроградан. Недостајаће вам подршка и
разумевање. Од средине новембра ће се
ситуација поправити и успећете до краја
године да остварите бољи љубавни
склад. Током године могуће су тајне љу-
бавне везе. 
ЗДРАВЉЕ: Здравље ће вам бити од-
лично током пролећа. Имаћете јак иму-
нитет, пуно енергије, више ћете се
кретати и живети здравим темпом.
Током лета ћете бити осетљивог здравља
јер ћете бити склони да претерујете у
животним задовољствима. Током јесени
ћете бити склони уролошким сметњама.
Током године начин исране би сте тре-
бали мењати.    

БЛИЗАНЦИ                                                                                                                                                   
ПОСАО: Јануар ће вам по-
чети динамично јер ће Марс
утицати да се  посветите

више односима са пословним партне-
рима. Преузећете водећу улогу у зајед-
ничким пројектима. Сатурн ће правити
коњункцију са Плутоном, што ће дове-
сти до стабилније финансијске ситуа-
ције. Квадрат Марса са Нептуном ће вам
донети тешкоће у раду са клијентима и
у јавним пословима. Током фебруара ће
Јупитер правити секстил са Нептуном и
донеће вам више могућности за стицање
новца.Током маја и јуна Венера ће бити
ретроградна у вашем знаку, што ће вас
приморати да озбиљно порадите на свом
пословном задужењу и да поправите
неке неповољне утиске које сте раније
направили у одређеним ситуацијама на
послу. Од септембра до новембра Марс
ће бити ретроградан што ће вам отежа-
вати сарадњу. Ваша мотивација ће бити
умањена. Бићете често под разним при-
тисцима и у несугласицама са сарадни-
цима.Побољшање вам доноси
коњункција Јупитера са Сатурном која
ће вам отворити могућности за успешну
сарадњу са пољем иностранства. До-
бићете и финансијску подршку за један
ваш пројекат који ћете покренути. Неза-
послени Близанци ће имати највише мо-
гућности да добију нови посао током
фебруара, маја и септембра. Бићете по-
словно тражени на пољу комуникација и
у креативним пројектима. 
ЉУБАВ: На почетку године ћете имати
неспоразуме у односу са партнером због
неискрености. У фебруару ћете и повра-
тити поверење захваљујући Јупитеру
Нептуну. Током маја и јуна бићете
склони површности и флерту, због рет-
роградне Венере у вашем знаку. То ће
довести до сукоба.Летњи период вам до-
носи побољшање и било би добро када
бисте отишли на путовање или одмор са
вољеном особом. То би вам помогло да
се ускладите и да превазиђете сметње у
односу. Током јесењег период бићете
превише заузети обавезама и вашем

партнеру ће то сметати. Крај године до-
неће вам доста излазака, дружења и
лепих заједничких тренутака.Љубавни
односи током године биће час складни,
час нескладни због непотребних сит-
ница. Ако не успете да се прилагодите
једно другоме, прекинућете везу. Неки
Близанци ће бити склони да улазе у тајне
или паралелне везе. Лако вам се може
догодити да то буде откривено и да оста-
нете сами. Будите пажљиви и избега-
вајте да дајете велика љубавна обећања
која касније нећете испунити. 
ЗДРАВЉЕ: Здравље ће вам током прве
половине 2020. године бити доста добро.
Бићете у доброј кондицији, бринућете о
свом здрављу и имунитет ће вам бити
појачан. Друга половина године, по-
себно у периоду од септембра до новем-
бра, бићете осетљивог здравља због
ретроградног Марса. Могуће су сметње
са крвним притиском и друге врсте
кадио васкуларних сметњи.Избегавајте
брзу храну, слаткише, алкохолна пића и
све што доводи до повишеног холесте-
рола у крви.

РАК                                                                                                                                                                              
ПОСАО: Сатурн ће правити
коњункцију са Плутоном
током јануара, што ће вам на

почетку године донети могућности да
покренете нешто ново на пољу посло-
вања, као и да започнете ново пословно
партнерство које ће трајати на дужи рок
и где ћете бити укључени у један велики
пројекат. Јупитер ће правити секстил са
Нептуном у фебруару и то ће вам донети
више успеха у сарадњи са иностраним
фирмама.Током марта и априла имаћете
добар осећај за пословна улагања и то ће
вам омогућити да увећате вашу зараду.
Уговоре које склопите до маја донеће
вам успех. Ретроградна Венера ће вам
током маја и јуна правити сметње у виду
тајних активности које ће се одвијати
иза ваших леђа на вашу штету. По-
мрачење Сунца ће се одиграти и може
довести до пада са пословног положаја
или отказа на послу. Будите опрезни
како бисте то избегли. Током јула и авгу-
ста ћете наилазити на проблеме у одно-
сима са клијентима, сарадницима и
пословним партнерима. Ово није добро
време за улазак у нове послове заједнич-
ког типа. Марс ће бити ретроградан у
вашем пољу посла од септембра до сре-
дине новембра и донеће вам застоје, су-
кобе и велике напетости. Бићете стално
под притиском. Децембар вам доноси
побољшање захваљујући коњункцију
Јупитера и Сатурна која ће се повољно
одразити на ваше финансије и обим
посла.Незапослени Ракови ће током
марта, маја, септембра и децембра имати
доста повољних могућности да добију
сталан посао, посебно у областима јав-
ности, трговине и услуга.  
ЉУБАВ: Ваш љубавни однос са воље-
ном особом ће бити стабилнији и лакше
ћете се прилагођавати једно другом у
свему. Пружаћете несебичну подршку
вољеној особи. Пролазне несугласице су
могуће средином марта. Од јула ћете ре-
шавати нешто што сте дуже време одла-
гали и што вам је правило неспоразуме
у вези. Они Ракови који нису вези нека
обрате пажњу на амбициозну и прак-
тичну особу коју могу упознати на јав-
ном скупу. Освојиће вас и изгледом и
осећајем велике блискости. До средине
године ћете уживати у вези, а велика ис-
кушења ћете имати од августа до ок-
тобра. Ако их превазиђете, остаћете у
дугој и срећној вези. За Ракове ће се

љубав током 2020.године показати избор
животног партнера.Могућности уласка у
брак или заједнички живот су током
2020.године наглашене.  
ЗДРАВЉЕ: Јупитер који влада вашим
пољем здравља ће током 2020.године
пролазити кроз знак Јарца где је ослаб-
љен. То ће и ваше здравље чинити већим
делом осетљивим, што ће од вас захте-
вати да се придржавате здравих навика и
превентивних мера. Пролазне сметње
ћете имати у леђима ако будете физички
неактивни. Могуће су и честе главобоље
током 2020.године. 

ЛАВ
ПОСАО: Сатурн ће у јануару
правити коњункцију са Плуто-
ном и омогућиће вам да покре-

нете нешто ново на пољу услуга.Ваша
зарада ће на тај начин почети да се
увећава. Јупитер ће правити секстил са
Нептуном у фебруару и утицаће на боље
стицање новца. Током марта и априла
обратите више пажње на односе са по-
словним сарадницима.  Венера ће од сре-
дине маја па до краја јуна бити
ретроградна у вашем пољу сарадње и
бићете приморани да реорганизујете од-
носе са сарадницима. Соларна еклипса
ће се одиграти у јуну и донеће вам теш-
коће у виду пословних сплетки и конку-
ренције. Покушаће да угрозе ваш
положај. Током јула и августа ће доћи до
умањеног прилива финансија на ваш
рачун, што вас упозорава да умањите
трошкове и да избегавате да се заду-
жујете. Од 9. Септембра до средине но-
вембра ће Марс бити ретроградан.
Недостајаће вам подршка за већи део
онога што имате у плану. Децембар вам
доноси олакшање захваљујући коњунк-
цији Јупитера са Сатурном у вашем
пољу пословања. Незапослени Лавови
ће добити могућност да се запосле у
областима јавности, услуга и у креатив-
ним пословима као што су дизајн и про-
грамирање. Фебруар, август и новембар
су им најбоље месеци за запошљавање. 
ЉУБАВ: Почетак године вам је пово-
љан да уживате у љубави.Током феб-
руара ћете бити склони заљубљивању и
започећете љубавну везу која ће у по-
четку бити слободног типа, што ће вам
одговарати. Како време буде пролазило,
постајаћете све ближи вашем партнеру и
пробудиће се јаке обостране емоције.
Средином године ћете бити склони
тајним љубавима, што ће угрозити оп-
станак везе у коју сте претходно ушли.
Може доћи до прекида. Све до децембра
вам се неће пружити нова прилика. Крај
године вам доноси нове погодности.
Важно је да избегавате тајне везе којима
ћете бити склони. Неће вам донети оче-
кивано задовољство.  
ЗДРАВЉЕ: Здравље ће вам током 2020.
године бити већим делом стабилно, под
условом да не претерујете у раду и жи-
вотним задовољствима. Избегавајте ве-
лика физичка и психичка оптерећења.
Од септембра до новембра имаћете кар-
дио васкуларне сметње.  Избегавајте
слаткише, масну храну и алкохолна
пића.

ДЕВИЦА
ПОСАО: Сатурн ће у јануару
правити коњункцију са Плу-

тоном и донеће вам повољне могућности
за покретање новог посла. на дугорочној
основи.Неки рокови које сте себи поста-
вили ће се одужити јер ће вам требати
много рада и енергије како бисте решили
препреке и одеђене застоје. Секстил
Јупитера са Нептуном у фебруару до-

неће вам финансијску подршку и прилив
средстава и биће вам лакше да све реша-
вате на време. Од средине маја до краја
јуна Венера ће бити ретроградна.Бићете
неорганизовани и наилазићете на застоје
у пословној комуникација. У јуну ће вам
Соларна еклипса донети раскид са
појединим сарадницима. Децембар ће
вам донети побољшање захваљујући ко-
њункцији Јупитера са Сатурном. Велики
успех и увећана зарада очекују вас на
пољу услуга. Незапослене Девице ће до-
бити прилику за ново запослење у обла-
стима просвете, трговине, услужном
сектору и угоститељству. Повољни ме-
сеци за нови посао су март, август и но-
вембар. 
ЉУБАВ: Фебруар вам је повољан месец
за упознавање особе која ће вам се на
први поглед свидети и која ће вас при-
вући ведрим духом, оптимизмом, емо-
тивном стабилношћу и креативним,
маштовитим духом.Средина године ће
вам бити нестабилна јер ћете бити
склони да превише очекујете од вашег
партнера. Због склоности ка идеализо-
вању могућа су разочарања. Ако то пре-
вазиђете, остаћете заједно и у другој
половини године. Девице ће бити не-
одлучне да ли да се упусте у озбиљну
везу са особом са којом се виђају. Пред-
лог ће бити да покушате са заједничким
животом али ћете више пута одустајати
док се коначно не одлучите крајем го-
дине.  
ЗДРАВЉЕ: Важно је да се више крећете
и да одржавате кондицију у доброј
форми.Од априла ће доћи до пада вашег
имунитета, па вам се саветује да више
времена проводите на чистом ваздуху и
у природи, као и да редовно одмарате.
Друга половина године, посебно од ок-
тобра, донеће вам више снаге и енергије.
Потребни су вам витамини А и Е.

ВАГА                                                                                                                                                                
ПОСАО: Јупитер ће у феб-
руару правити секстил са
Нептуном а ви ћете имати

бољи осећај за финансијска улагања и
проширићете понуду ваших пословних
услуга. Током марта и априла ћете имати
низ срећних околности које ће вам до-
нети успех у креативним пословним ак-
тивностима.Имаћете идеје како да
постигнете боље пословање.Сунце ће
бити помрачено у јуну у вашем пољу
посла што може се догодити и да изгу-
бите позиције на којима се
налазите.Током јула и августа ћете мо-
рати да неке рокове померате за касније
јер ће вам обим посла бити умањен, а
самим тим и средства.Биће неопходно да
ваше планове другачије поставите и да
се боље организујете.Од септембра до
средине новембра ће Марс бити ретро-
градан и то ће вам донети тешкоће и за-
стоје на пољу јавности и
партнерства.Можете имати и несугла-
сице са сарадницима  због чега ће се
споро развијати актуелни заједнички по-
слови.У децембру ће Јупитер правити
коњункцију са Сатурном што ће вам до-
нети успех на пољу креативности. Један
ваш пројекат ће бити веома успешан
током 2020.године.Незапослене Ваге ће
током марта, јула, септембра и новембра
имати повољне могућности да се за-
после. Могућ је посао у струци, као и на
пољу комуникација, услуга и админист-
рације.  
ЉУБАВ: Започећете неколико веза
током ове године али ће се свака пока-
зати површном и променљивом.Почетак
године ће вам бити помало стресан јер 
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ћете бити склони сумњичавости.Ретро-
градна Венера у мају захтеваће да се оз-
биљно прихватите решавања протеклих
неслагања у односу како бисте га попра-
вили. Летњи период би вам одговарао за
одлазак на заједничко путовања како
бисте остварили више равнотеже у вези.
Од септембра до новембра ће Марс бити
ретроградан у вашем пољу љубави. То
вам доноси неслагања у вези. Тек од де-
цембра ћете успети да разрешите већи
део несугласица и да почнете да успо-
стављате пољуљано поверење. 
ЗДРАВЉЕ:Током већег дела 2020. го-
дине бићете доброг здравља. Практико-
ваћете често релаксационе вежбе, а
бићете заинтересовани и за медитацију
и друге методе које вам могу побољшати
опште здравствено стање и умањити
последице стреса. У једењем периоду
може доћи до промена на пољу
здравља.Избегавајте масну и печену
храну, као и сухомеснате производе.

ШКОРПИЈА                                                                                                                                                    
ПОСАО: Сатурн ће у
јануару правити коњунк-

цију са Плутоном. Започећете са органи-
зовањем једног великог и дугорочног
пројекта који ћете покренути чим се
стекну услови и сакупе потребна сред-
ства. Водићете обимне пословне прего-
воре и састанке. Током фебруара ћете
прикупити највећи део средстава, радног
материјала, сировина и финансија, за-
хваљујући секстилу Јупитера са Непту-
ном.Током марта и априла ћете
остварити велики успех у областима ко-
муникација, трговине, транспорта и про-
изводње. Венера ће бити ретроградна од
средине маја до краја јуна, што ће се не-
повољно одразити на ваше финансије.За
то време ће већи део ваших послова бити
у застоју. Током јула догодиће се Лу-
нарна еклипса у вашем пољу комуника-
ција, а Сатурн ће се ретроградно вратити
у то поље, што ће довести до отежаних
договора око покретања нових
пројеката. Август би вам био најбољи за
одлазак на одмор. Од септембра до де-
цембра ће Јупитер правити коњункцију
са Сатурном и донеће вам успешан за-
вршетак важних послова и покретање
нових. Незапослени Шкорпиони ће
имати повољне могућности да добију
нови посао у априлу,јулу, септембру и
децембру. Бићете у могућности да по-
кренете сопствени посао ако то имате у
плану.  
ЉУБАВ: Почетак године вам доноси
познанство са особом која ће вам од-
говарати у свему. Ући ћете у врло ди-
намичну везу која ће бити пуна
заједничких путовања,планова и об-
остраних осећања. То ће трајати до
маја, када ће све то да се претвори у
несклад и непрестане сукобе.Током
лета вас очекују пролазне авантуре
али нећете наћи право задовљство.Тек
крајем године ћете упознати особу са
којом ћете започети нову и складну
везу. Поједини Шкорпиони ће у првом
делу 2020. године кроз посао упо-
знати особу са којом ће почети да из-
лазе и убрзо ће ући у везу. Веза ће
бити променљива и нестабилна.
Трајаће свега пар месеци. На јесен ће
вам се пружити нова шанса. 
ЗДРАВЉЕ: Потребно је да пазите на
ваше здравље и избегавајте било
каква претеривања. Бићете склони да
претерујете у животним уживањима,
као и у раду, авантурама, а све то
може да вас чини премореним и скло-
ним повредама и упалним процесима.

Период од септембра до средине но-
вембра доноси вам склоност вирус-
ним инфекцијама, главобољи и
кардио васкуларним сметњама.Пијте
више течности, посебно током јесени.    

СТРЕЛАЦ                                                                                                                                                         
ПОСАО: Марс ће у јануару
ући у ваш знак и донеће вам
више мотивације и енергије

коју ћете улагати у остварење ваших
циљева, а нарочито у покретање
нових пројеката. Ваш ауторитет ће
доћи до јачег изражаја као и ваше ру-
ководеће способности. Сатурн ће пра-
вити коњункцију са Плутоном у
вашем пољу новца, што ће вам донети
финансиску подршку.Неке рокове
ћете ипак морати да померате јер ће
припреме за овај нови пројекат бити
обимне.Док ваш владар Јупитер у
фебруару буде правио секстил са Неп-
туном имаћете добар осећај за орга-
низацију послова, инвестиције и
коришћење расположивих могућно-
сти. Бићете у могућности и да обно-
вите средства за рад. Једине тешкоће
ћете имати око завршетака планира-
них рокова због ретроградног кретања
Меркура у вашем пољу завршетака.
Марс и април ће вам донети нови при-
лив финансија захваљујући коњунк-
цији Јупитера са Плутоном. Од
средине маја и у јуну ће Венера бити
ретроградна. На поједине препреке
ћете наилазити на пољу јавности.По-
бољшање вам стиже у од септембра
до децембра када се Јупитер и Сатурн
нађу у коњункцији.Покренућете нове
дугорочне пројекте и постићи велику
успех у областима комуникација,
трговине и производње. Незапослени
Стрелчеви ће током јануара, марта,
септембра и децембра бити у прилици
да добију стално запослење. Успех их
очекује у областима права, економије,
индустријских делатности и у сектору
услуга. 
ЉУБАВ: Почетак 2020.године озна-
чиће могућност почетка љубавне
везе.Једно другом ћете пружати ис-
крену љубав и пажњу.Ваша веза ће
бити динамична. Од средине маја до
краја јуна ће Венера бити ретроградна
у вашем пољу љубави. Доћи ће до
емотивног захлађења и честих несу-
гласица. Друга половина године ће
вам бити променљива. Током лета
ћете имати мање времена него што
желите да се посветите вољеној
особи. Вама ће више одговарати за-
бава и необавезне везе, авантуре. Не-
ћете желети да се везујете како не
бисте касније имали више обавеза, не-
достајања а могуће и разочарања. 
ЗДРАВЉЕ: Почетак 2020. године
биће повољан по ваше здравље.
Бићете у покрету. Пролеће ће вам до-
нети променљиво здравље. Током лета
ће вам сметати врућине. Заштитите се
од јаког сунца и контролишите крвни
притисак. Избегавајте стресне окол-
ности. Од септембра бићете стабил-
ног здравља.Избегавајте слаткише и
печено месо.
ЈАРАЦ                                                                                                                                                                  

ПОСАО: Постаћете стабил-
нији у свом наступу и лакше
ћете се прилагођавати свим

захтевима вашег посла током месеца
јануара. Ваше стручне способности и
ауторитет постаће цењен. Преузећете
виши ниво одговорности, што може
значити и да ћете бити
унапређени.Током фебруара ће Јупи-

тер правити секстил са Нептуном и
донеће вам добар осећај за организо-
вање важних и приоритетних радних
задатака. Бићете вешти у прегово-
рима.Током марта и априла ваши по-
слови ће се одвијати стабилно. Од
средине маја до краја јуна Венера која
влада вашим пољем посла биће ретро-
градна и донеће вам незадовољство у
послу. Летњи период од јула до сеп-
тембра доноси вам повремене сметње
у договорима.Бићете оптерећени по-
већаним обимом посла и одговорно-
стима.  Од септембра до средине
новембра Марс ће бити ретроградан и
то ће вам знатно отежавати да на
време довршавате радне
обавезе.Током децембра ће доћи до
позитивног преокрета захваљујући
коњункцији Јупитера са Сатурном.Не-
запослени Јарчеви ће успети да се за-
после у областима дизајна,
производње, просвете и забаве, као и
у хонораним пословима. Повољни ме-
сеци су фебруар, мај, август и новем-
бар. 
ЉУБАВ: Период од јануара до
априла вам је повољан да са вољеном
особом имате више заједничких тре-
нутака. Осмислићете заједничке ак-
тивности у којима ћете обоје уживати
и које ће довести до појачане блиско-
сти. Током маја ћете морати више
рачуна да водите о заједничким фи-
нансијама и заједничким
улагањима.Поједина неслагања су мо-
гућа због новца. Летњег периода
бићете повучени и ваше поверење ће
бити умањено. Од септембра до но-
вембра имаћете конфликте око поро-
дичних односа. Успећете да решите
већи део љубавних проблема до краја
године уз доста толеранције и труда. 
ЗДРАВЉЕ: Потребно је да се при-
државате здравог начина живота, пре-
вентивних мера како би ваше здравље
било стабилно.Прехлада, вирусне,
пробавне и психосоматске сметње су
могуће током фебруара, јуна и ок-
тобра. Ваша исхрана би требало да
садржи калоричне намирнице али и
оне које у себи садрже материје за
чишћење штетних материја из орга-
низма.Избегавајте масну и брзу храну,
слаткише и алкохолна пића.

ВОДОЛИЈА                                                                                                                                                     
ПОСАО: Највише успеха
ћете у 2020. години имати у
пословима који су повезани

са здравством, администрацијом, про-
изводњом и инвестицијама у велике и
дугорочне пројекте. Јупитер ће у феб-
руару правити секстил са Јупитером,
што ће вам донети потребна финан-
сијска и остала материјална средства
која су вам неопходна за даљу разраду
започетог пројекта али и већине дру-
гих радних задатака који буду у току.
Меркур ће у другој половини феб-
руара бити ретроградан у вашем
знаку и биће потребно да ваше пла-
нове измените како бисте поправили
пропусте и грешке, као и да се боље
организујете у извођењу свих не-
опходних задатака. Током марта и
априла ћете успешно разрадити идеју
које ће вам донети увећану зараду. Од
средине маја до краја јуна Венера ће
бити ретроградна у знаку Близанаца и
донеће вам тешкоће у пословима. На
застоје ћете наилазити ако се бавите
забавом и угоститељством.Избега-
вајте да се задужујете. Од септембра
до средине новембра ће Марс бити

ретроградан,на застоје и велике теш-
коће ћете наилазити у пословним пре-
говорима, на пољима комуникације,
саобраћаја и трговине.У децембру ће
Јупитер правити коњункцију са Са-
турном на почетку вашег знака, што
ће вам омогућити да покренете важне
послове који ће вам донети унапре-
ђење и дугорочну стабилну зараду.
Незапослене Водолије ће имати мо-
гућности да се запосле у областима
менаџмента, здравства, грађевинске
индустрије и у сектору услуга. По-
вољни периоди за запослење су
април, јули и септембар.  ЉУБАВ:
Од јануара до априла ћете имати бољу
комуникацију са вољеном особом,
мада ће доћи до повремених несла-
гања око заједничких циљева. Нала-
зићете нова заједничка интересовања
и уживаћете у забави, изласцима и
једно другом ћете пружати искрена
осећања. Од средине маја до краја
јуна ретроградна Венера ће вам до-
нети захлађење у љубави.Друга поло-
виниа 2020. показаће се доста
динамичном и пуном дешавања. Ав-
густ вам је најбољи месец за склад у
љубави.Од септембра до средине но-
вембра бићете напети и решаваћете
заостале проблеме.Након тога ћете
побољшати ваш однос и обоје ћете
бити испуњени задовољством.  
ЗДРАВЉЕ: Највећим делом 2020. го-
дине ваше здравље ће бити стабилно.
Важно је да одржавате кондицију у
доброј форми. Ако будете често се-
дели и будете физички неактивни, то
може довести до болова у леђима и
кардио васкуларних тегоба. Осетљив
период ћете имати од септембра до
новембра када ћете бити склони уро-
лошким упалама.Избегавајте брзу
храну. Узимајте магнезијум, калцијум
и витамине Д и Б.

РИБЕ                                                                                                                                                                  
ПОСАО: Сатурн ће у
јануару правити коњунк-
цију са Плутоном и отво-

риће вам повољне могућности за
успостављање нове сарадње и за
остварење стабилности у већ по-
стојећим видовима пословне сарадње.
Велики успех и добитке остварићете
кроз учествовање у пројектима, као и
у сарадњи са друштвеним, здравстве-
ним и хуманитарним институцијама.
Јупитер ће у фебруару правити секс-
тил са Нептуном и појачаће ваш осе-
ћај за руковање финансијама. Меркур
ће у другој половини фебруара бити
ретроградан у вашем знаку, што ће
вас навести да мењате неке ваше пла-
нове. Наилазићете на тешкоће у орга-
низацији важних радних задатака.Од

средине маја до краја јуна ретро-
градна Венера ће доводити до одла-
гања важних рокова. Соларна еклипса
у јуну на почетку знака Рака онемо-
гућиће реализацију креативног посла
који сте планирали. Избегавајте ри-
зичне инвестиције.Током јула и авгу-
ста имаћете тешкоћа у пословним
односима и око организације.Од сеп-
тембра до средине новембра Марс ће
бити ретроградан и правиће вам за-
стоје и веће тешкоће на пољу новца.
Доћи ће до слабог прилива неопход-
них средстава и ваша зарада ће бити
умањена.У децембру ће Јупитер пра-
вити коњункцију са Сатурном, што ће
вам донети нов прилив средстава из
извора који сте држали у тајности и
успећете да покренете један важан
посао који сте дуго и пажљиво при-
премали.Незапослене Рибе ће имати
повољне могућности за нови посао
током априла, јула, септембра и де-
цембра. Повољни послови су кроз
угоститељство,просвету,услуге,трго-
вину.  
ЉУБАВ: Ретроградни Меркур у
вашем знаку у другој половини феб-
руара захтеваће од вас да се посветите
побољшању комуникације са партне-
ром због бољег међусобног разуме-
вања. Ваш оптимизам у љубави биће
увећан и када се заљубите, никакве
препреке неће моћи да вас зауставе и
обесхрабре.То вам може донети по-
времена разочарања али ће то трајати
кратко и опет ће вам се изнова
враћати оптимизам. Крајем пролећа
упознаћете особу која ће вас привући
својим квалитетима, креативношћу и
осећањима која ће вам пружати без
задршке.Ући ћете у везу која ће се у
другој половини године развијати у
позитивном смеру, уз повремене и
пролазне несугласице. Нешто старије
Рибе ће бити осетљивих емоција али
и одлучне да добију што желе у љу-
бави.Близак однос са једном особом у
који сте улагали велике наде, преки-
нуће се током јуна.Шанса за нову везу
пружиће вам се у октобру. Искори-
стиће је успешно. 
ЗДРАВЉЕ: Почетак године вам до-
носи осетљиво здравље.Бићете под
стресом због великих обавеза које сте
прихватили.Важно је да се редовно
одмарате. Боље здравље вас очекује
већ од средине фебруара.Током лета
избегавајте дужи боравак на јаком
сунцу.Практикујте излете у природу и
рекреативне физичке активности.Пси-
хосоматске сметње имаћете средином
јесени.Уносите у организам више теч-
ности. Потребан вам је магнезијум.
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Рибница је календарску 2019. го-
дину завршила са пет везаних пораза
и на зимску паузу „мускетари“ су
отишли са претпоследње позиције на
табели. Ни мало пријатна ситуација
за пулене Бошка Мачужића којима
следи грчевита борба за опстанак.
Припреме и одлазак репрезентације
на квалификације за ОИ у Берлину,
новогодишњи и божићни празници,
условили су тронедељну паузу у
којој су „мускетари“ радили макси-
мално.

- Мало смо празновали. Немамо
времена за одмор, чека нас јако напо-
ран завршетак сезоне и борба за оп-
станак и морали смо да будемо веома
ангажовани у дворани. Најважније да
смо комплетни, немамо повређених и
болесних, тако да имамо први услов
за добре партије и победе које дуго
чекамо – каже Бошко Мачужић тре-
нер одбојкаша Рибнице.

Током паузе Рибница је добила

још једног репрезентативца. На при-
премама државног тима био је и Сте-
фан Скакић.

- Поносни смо на ту чињеницу.
Рибница је деценијама расадник та-
лената, репрезентативаца и Скакић

је само наставио тај низ. Он је изу-
зетно квалитетан играч и сигуран
сам да ће у скоријој будућности
бити незаменљив члан нашег
државног тима.

Премијера за Рибницу у 2020.

години биће дуел са Партизаном у
новој спортској дворани на десној
обали Ибра?

- У госте нам долази одличан
тим који је годину завршио са три ве-
зане победе и који је четвртопласи-
рани на табели. Уважавамо
„црно-беле“ који су нас јесенас побе-
дили два пута у два дана максиманим
резултатом, у првенству и Купу. Нама
је свака утакмица квалификациона и
тако глоедамо и на меч са Партиза-
ном. Учинићемо све да одиграмо

добро и да победимо, али неће
бити лако и свесни смо тога. Ипак,
играмо пред нашим навијачима од
којих очекујем максималну под-
ршку. Другим речима, Партизан ја
фаворит, али док се игра нада по-
стоји да можемо у том мечу до
тријумфа – закључује Бошко
Мачужић тренер Рибнице.

Утакмица Рибница-Партизан на
програму је у уторак 14. јануара од
19 часова.

А.Д.

Банка Поштанска штедионица Суперлига Србије за одбојкаше

РИБНИЦИН ЦРНО-БЕЛИ СВЕТ

Премијера у новој години са Партизаном-детаљ са утакмице одбојкаша Рибнице (фото Столе)

• После паузе узроковане празницима и наступом репрезентације на олимпијским квалификацијама, у уторак 14.
јануара наставља се одбојкашка суперлига Србије • Рибница дочекује београдски Партизан од кога је ове сезоне изгу-
била и у првенствуи Купу • Утакмица Рибница-Партизан у уторак од 19 часова.

Табела 
1  Војводина НС Семе 12    9 3 32 17 26
2  Ниш 12    9 3 31 17 25
3  Раднички 12    8 4 28 20 23
4  Партизан 12    7 5 28 17 24
5  Млади радник 12    7 5 29 20 24
6  Спартак (Су) 12    7 5 26 20 20
7  Црвена звезда 12    4 8 16 29 11
8  Нови Пазар 12    4 8 15 30 10
9  Рибница 12    3 9 14 28 10
10  Јединство (СП) 12    2 10 12 33 7

На највећи хришћански
празник Божић, Одбојкашки
клуб Техничар Кралјево просла-
вио је први јубилеј, десет го-
дина постојања и рада. Тог 7.
јануара 2010. године одбојкашки
тренер и селектор Драган Ђорђ-
евић је са најближим сарадни-
цима, кумовима, пријатељима,
претворио у стварност дугого-
дишњу идеју да формира од-
бојкашки клуб и посвети се раду
са децом. 

-Нико тада није могао ни да
претпостави колико ће све ово
трајати, о прослави 10. рођен-
дана нисмо ни маштали, али го-
дина по година, Божић по Божић

и Техничар дође до свог првог
јубилеја. Почели смо са 17
дечака у жељи да радимо само
са мушком популацијом. Данас
је Техничар одлично организо-
ван клуб у коме тренира око 250
девојчица и дечака, са девет се-
лекција у такмичењу, са пет тре-
нера и као такав је носилац
развоја спорта, одбојке пре
свега у Краљеву и Србији. По-
носни смо на пређени пут, на
близу две хиљаде деце који су
прошли кроз Техничар, један
број њих је био веома успешан и
стигао до дреса са државним
грбом. Многи су касније отишли
у друге клубове, играју и вишим
лигама, али нису и неће забора-

вити одакле су кренули –пово-
дом десетогодишњице рада
клуба каже актулени председ-
ник, Драган Ђорђевић тренутно
ангажован у Уједињеним Арап-
ским Емиратима као тренер
клуба Џазира.

И овог Божића, 2020. го-

дине, уз присуство великог
броја родитеља, пријатеља
клуба, чланова свих генерација
Техничара, обележен је најра-
доснији хришћански празник
Божић и 10. рођендан клуба. Уз
пригодну молитву свештеника
епархије Жичке Милоша Стани-
савлјевића преломљене су чес-
нице, посебно су се обрадовали

они који су пронашли пару, јер
ће им година бити богата и ус-
пешна. 

-Убеђени смо да ОК Техни-
чар чека таква година, јер успех
није само резултат на терену,
већ слога и јединство наше ве-
лике породице. Зато смо и рекли

да је ово првих десет година-
идемо даље! МИР БОЖИЈИ –
ХРИСТОС СЕ РОДИ!!! Срећан
Божић, срећан рођендан нашег
Техничара и свако добро! Ж И В
Е Л И! – нагласио је у својој по-
здравној поруци свим члано-
вима и пријатељима клуба
Драган Ђорђевић.

А. Даишевић

НАШ ТЕХНИЧАР – ПРВИХ ДЕСЕТ ГОДИНА
ОДБОЈКАШКИ КЛУБ ТЕХНИЧАР ИЗ КРАЉЕВА НА БОЖИЋ ПРОСЛАВИО МАЛИ ЈУБИЛЕЈ

Божић и рођендан клуба

Извулки пару из чеснице на десети рођендан клуба

Уз молитву преломили чеснице на Божић и прославили рођендан
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Последњи меч у 2019. години ко-
шаркаши Слоге су одиграли са лидером
Друге лиге, екипом Радничког из Кра-
гујевца. Био је то дерби сезоне у који је
Слога ушла после неочекиваног пораза у
Суботици и где је победа против захук-
талих Крагујевчана била прави импера-
тив. Пулени Саше Павловића одиграли
су меч без грешке и декласирали фавори-
зованог противника. Колико су домаћини
били надмоћни најбоље казује управо
разлика која је у 28. минуту износила ре-
кордних 26 поена (69:43). Искусни екс
репрезентативац Рашко Катић био је
једина светла тачка у гостујућем тиму,
али је то било недовољно да би се избе-
гао убедљив пораз. На другој страни, у
Слогином саставу није било слабог
места. Никола Костић, Мирослав Радић
и Вук Јовановић су били непогрешиви,
док је капитен Урош Мирковић одлич-
ном одбраном зауставио Катића и госпо-
дарио у рекету. На крају велика радост и
на паркету и у прилично попуњеном гле-
далишту. 

- Изузетно важна утакмица и победа
која вреди много више. После пораза у

Суботици, одлично смо реаговали, по-
гледали смо се у очи, схватили да не-
мамо право на кикс и да морамо да
одиграмо максимално. У првој чет-
вртини смо још били стегнути, али већ у
другој смо одиграли најбоље ове сезоне.
Тада је већ било јасно да ћемо пред
нашим верним навијачима славити –
каже Никола Костић кошгетер краље-
вачке Слоге.

Слога је на паузу отишла са треће
позиције на табели, са победом мање од
водећих?

- Доживели смо три пораза, сва три
у гостима. Могло је боље, али још увек
смо у доброј позицији да стигнемо до
места које води у КЛС. У другом делу се-
зоне имамо бољи распоред и верујем да
ћемо искристалисати јасну позицију.
Тренутно су четири екипе у игри за два

места, биће веома велика борба.
Лига се наставља 18. јануара када

ће Слога угостити првог од три дужника,
Младост из Смедеревске Паланке?

- Спремићемо се максиамлно за тај
меч. Победа нам је неопходна и желимо
да им се реванширамо за пораз у првом
делу сезоне. Важно је само да будемо
здрави, комплетни, у том случају победа
неће изостати – закључује Никола Ко-
стић, кошаркаш Слоге.

СЛОГА - РАДНИЧКИ(КГ)

90:73(16:17, 30:11, 28:23, 16:22)
Нова хала спортова. Гледалаца

1000. Судије: Миздрак, Савић, Мали.
СЛОГА: Костић 18, Томић,

Дјурдјевић 7, Радић 17, Спасојевић,
Мирковић 9, Шевић, Вујовић, Чомагић 9,
Томашевић 5, Јовановић 16

РАДНИЧКИ (КГ): Станковић 11,
Јокић 4, Вујовић, Стевановић 3, Недељ-
ковић 5, Шуцов 3, Живановић 17, Илић,
Глишовић, Марковић 7, Катић 23.

А. Даишевић

ДРУГА МУШКА КОШАРКАШКА ЛИГА СРБИЈЕ

СЛОГИНА ДОМИНАЦИЈА НАД ЛИДЕРОМ

Тамо где су стале у 2019.  години,
кошаркашице Краљева  су  наставиле
и у  2020.  Претходна  година  је  за-
кључена  утакмицом Прве  женске
лиге Србије у којој  су „малене“ декл-
ласирале Црвену звезду из  Београда
резултатом 88-66 .  Била  је  то  овера
лидерске  позиције  на  табели попу-
ларних „малених“ ,  ко је  су  на  праз-
ничну паузу  отишле у  на јбољем
расположењу.  Први дуел  у  2020.  го-
дини кошаркашице Краљева имале су
у  оквиру регионалног  такмичења
(ВАБА лига) ,  а  го ст  у  „кутији  ши-
бица“  био је  београдски Партизан.
„Црно-беле“ су биле само добар спа-
ринг  партнер „маленама“ ,  ко је  су  у
празничној  паузи о стале  без  Ристић
и Спасојевић,  али са  израженим по-
бедничким менталитетом.  Партизан
пуних пет  минута  није  могао  да  по-
годи кош противника,  мучиле су до-
маће  кошаркашице гошће из

Београда које  нису имале решења за
Шакилу Хил и Кимберли Пјер Луис.
Тројком Јованчевић уз  додатно ба-
цање закључено је  прво полувреме и
већ  се  лицитирало коначном разли-
ком у новој  победи Краљева.  И у на-
ставку све је било у знаку „малених“,
Шакила  Хил се  поигравала  са  про-
тивничким играчицама,  док је  Пјер-
Луис доминирала  под оба  обруча .
Када се на то дода пословично добра
игра  Гобељић,  Ба јић  и  ефикасне
Рачић,  Партизан је  кра ј  Ибра  још
добро прошао.  

-  Имале смо краћи одмор од веома на-
порног  распореда  у  првом делу првен-
ства  и  учешћа на  три фронта .  Ипак,
први смо клуб у  Краљеву,  из  екипних
спортова ,  коме се  пружа приолика  да
освоји титулу првака државе и то је  био
огроман мотив да  се  и  током празника
ради много и јако.  Имали смо и кадров-
ских проблема,  на терапијама смо биле

Пјер-Луис и  ја ,  а  клуб су  напустиле
Спасојевић и Ристић.  Ипак,  ништа није
могло да нас поремети,  имамо сјајну ат-
мосферу,  велико другарство влада међу
нама и уз  завидан квалитет успећемо у
намери –  каже Тат јана  Живановић ис-
кусна кошаркашица Краљева.

Проверени центар  није  била  у  са-
ставу  за  меч  са  Партизаном,  али то
није омело њене другарице да декла-
сирају „црно-беле“.

-  Партизан смо победиле  ове  се -
зоне  већ  два  пута ,  у  регионалном
такмичењу и  домаћем шампионату.
Сада  смо још јаче  и  боље,  пред
нашом публиком нико нас  не  може
изненадити,  тако  да  сам очекивала

убедљиву победу.  У регионалном
такмичењу још имамо шансе за  плас-
маном на  завршни турнир,  али ако
бих требало да  бирам пре  бих да
о свијим титулу првака  Србије .  На-
равно,  играћемо у  ВАБА лиги оз-
биљно до  краја ,  али  приоритети се
морају знати.

Овај  дуел са Партизаном био је  од-
лична увертира  за  недељу када  ће  у
„кутији  шибица“  поново го стовати
београдска  Црвена  звезда  у  оквиру
Купа Србије.

-  И пети пут се  састајемо са Звез-
дом.  Ове  сезоне  имамо много  више
успеха  и  бољи смо тим.  Улог  је  ве-
лики,  победа  нас  води на  финални

турнир Купа Србије  и  у  том случају
би били главни фаворит  и  за
освајање трофеја.  Постоје назнаке да
би се  финални турнир играо  у  Кра-
љеву,  па  је  то  мотив више да  побе-
димо у  недељу.  Очекујем сигурно
тешку утакмицу,  играће  и  Звезда
боље него у последњем  међусобном
окршају,  али убеђена сам у нашу по-
беду – закључује Татјана Живановић
искусна кошаркашица Краљева.

Куп утакмица ЖКК Краљево-
Црвена  звезда  на  програму је  у  не-
дељу од  17  часова  у  старој  Хали
спортова.

ЖКК КРАЉЕВО – ПАРТИЗАН
96 – 62 (26-12,  25-25,  29-13,  16-12)

Дворана:  „Кутија  шибица“  на
Ибарском кеју   Гледалаца:  500   Су-
дије :  Лакићевић,  Ђикановић,  Ћетко-
вић (Црна Гора)

ЖКК КРАЉЕВО: Шакила Хил 20
(16 ск,  6  ас) ,  Гобељић 12 (5 ас) ,  Тер-
зић,  Бајић 10 (6 ас) ,  Рачић 15 (5 ас) ,
Арсовић, Јованчевић 11, Јовановић 4,
Биочанин,  Стојичић 3 ,  Тришовић,
Пјер-Луис 21 (8 ск)

ПАРТИЗАН: Јовановић 7 ,  Попо-
вић 10 ,  Стојановић 2 ,  Ђоковић 8 ,
Млађеновић,  Митровић 7 (6 ск) ,  Кон-
дић 2 ,  Инђић 19 ,  Ковачевић 1 ,
Марјановић 2,  Самарџић 4,  Репац 

А. Даишевић

ВАБА регионална лига за кошаркашице

„МАЛЕНЕ“ БЕЗ МИЛОСТИ

ТАБЕЛА 
1  ККК Раднички 13    11 2 1250 982 24
2  Земун Фитофармација 13    11 2 1165 1077 24
3  Слога 13    10 3 1064 964 23
4  Пирот 13    10 3 1037 958 23
5  БКК Раднички 13    8 5 1117 1043 21
6  Младост (СП) 13    7 6 1073 1068 20
7  Здравље Лесковац 13    6 7 1133 1074 19
8  Спартак 13    6 7 1076 1118 19
9 Пролетер Нафтагас 13    6 7 930 990 19
10  Фер Плеј 13    5 8 1009 1095 18
11  Железничар 13    4 9 1047 1133 17
12  Константин 13    3 10 931 1087 16
13  Свети Ђорђе 13    2 11 993 1110 15
14  Беовук 72 13    2 11 1034 1160 15

ТАБЕЛА
1  Цеље 12    10 2 1020 776 22
2  Монтана 12    10 2 902 804 22
3  Будућност 11    9 2 821 617 20
4  Краљево 12    8 4 930 860 20
5  Берое 11    8 3 851 702 19
6  РМУ Бановићи 12    4 8 886 960 16
7  Партизан 1953 12    4 8 808 966 16
8  Црвена звезда 11    2 9 761 825 13
9  Орлови 12    1 11 774 1003 13
10  Трешњевка 2009 11    2 9 703 943 13

Победа и на премијери у 2020. години-детаљ са утакмице кошаркашица Краљева

Убедљива победа Слоге у дербију-детаљ са меча Слога-Раднички Кг (фото: Столе)

• Утакмицама 13. кола завршен је први део првенства Друге мушке кошаркашке лиге, а у дербију сезоне, пред хиљаду гледа-
лаца у краљевачкој спортској дворани, Слога победила водећи крагујевачки Раднички резултатом 90-73 • Најзаслужнији за 10.
првенствени тријумф „белих“ били су Никола Костић са 19, Мирослав Радић са 17 и Вук Јовановић са 16 поена • Код гостију
једина светла тачка искусни Рашко Катић са 23 поена • На двонедељну паузу Слога отишла као трећа на табели са победом мање
од водећих •Лига се наставља 18. јануара када ће Слога угостити Младост из Смедеревске Паланке. 

• Кошаркашице Краљева завршиле 2019. годину убедљивом победом против Црвене звезде 88-66,а у првом мечу у 2020. години кра-
љевчанке декласирале београдски Партизан 96-62 • У недељу Црвена звезда поново крај Ибра, следи меч у Купу (недеља 17ч)
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Преко стотину учесника из свих
крајева Србије, БиХ и Пољске насту-
пило је на 50. јубиларној Нового-
дишњој атлетској трци у Мрсаћу.
Трка која је у рангу бразилског Сао
Паола, аустријског Поербаха или Ва-
раждина из времена велике Југосла-
вије, још једном је окупила велики
број бивших шампиона који су, овога
пута као тренери или посматрачи,
били део трке у поморавском селу
Мрсаћ. Све учесник је поздравио
градоначелник Краљева др. Предраг
Терзић.

-Поносимо се трком у Мрсаћу,
јер је то први спортски догађај не
само у региону већ и на старом кон-
тиненту. Традиција је дуга, стигли
смо до пола века трајања нового-
дишње трке и идемо даље. Велика је
ствар видети Оливеру Јевтић, Дра-
гана Здравковића, Рифата Зилкића,
све те бивше шампионе, победнике и
на овој трци. Учинићемо све да као
град помогнено да трка у Мрсаћу
буде још боља и да окупи све што је
вредно у српској краљици спортова –

напоменуо је др. Предраг Терзић,
први човек града на Ибру. 

У трци млађих пионирки на 1650
метара победиле су атлетичарке
Новог Пазара Саима Мушовић, Нејра
Брахић и Јана Белић. На истој ду-
жини стазе, код пионирки најбоља је
била Меира Мехмедовић из Новог
Пазара, испред Теодоре Павловић из
чачанске Слободе и Саре Ћирић из
ћупријске Мораве. У конкуренцији
млађих пионира победио је Самед
Хаџић из Новог Пазара, испред Но-
вака Миросавића из чачанске Сло-
боде и Николе Бељаковића из
Краљева. Кабир Зилкић је истрчао
најбрже стазу у Мрсаћу у конкурен-
цији пионира, испред Уроша Ми-
шића из Прилужја и Јахије
Зукорлића из Новог Пазара. Милица
Жунић из Ужица била је најбржа у
трци млађих јуниорки, а иза ње су
кроз циљ прошле Тијана Асимић из

ћупријске Мораве и Андреа Матовић
из Рашке. Краљавачке атлетичарке су
блистале у конкуренцији јуниорки.
Победила је Јована Миладиновић ис-
пред Анастасије Марковић, док је
трећа била Санела Ђоковић из АК
Јавор из Ивањице. То је прво злато за
краљевачке атлетичаре у Мрсаћу
после скоро десет година. Млађи и
старији јуниори су трчали 3400 ме-
тара, код млађих је победио Алекса

Томић из АК Морава из Ћуприје, ис-
пред Џемала Хасановића из Новог

Пазара и Николе Вукеље из круше-
вачке Младости. Код старијих
јуниора победио је Алекса Милано-

вић из Мораве из Ћуприје, испред ат-
летичара Трепче из Косовске Митро-
вице  Јована Деновића и Ђорђа
Стевановића. 

Са пажњом су се чекале трке
дана, код сениорки и сениора. Се-
ниорке су трчале 3400 метара,а побе-
дила је према очекивању Теодора

Симовић из Новог Пазара испред
клупских другарица Саиме Мурић и

Ленке Николић.
-Путовали смо 12 сати из Ау-

стрије да би смо стигли на трку у
Мрсаћу. Наш тренер Рифат Зилкић
посебно воли наступе овде, зато смо
имали обавезу да будемо учесници и
драго ми је да сам по други пут по-
бедила. Одлично сам почела годину,
верујем да ће се тако наставити. У
2020. години ћу углавном, трчати ма-

ратоне и надам се да могу да
значјаних остварења – нагласила је
Теодора Симовић победница 50.

јубиларне атлетске трке у Мрсаћу. 
У јакој конкуренцији сениора, на

6600 метара, најбржи је био атлети-
чар из БиХ Осман Јунузовић из До-
боја испред Милана Митровића из
Ужица и Белмина Мркановића из До-
боја.

-Хвала организаторима на по-
зиву. Први пут сам у Мрсаћу и заиста
је све било за чисту десетку. Имао
сам напоран пут, дошао сам из пуног
тренинга, али истрчао сам добру
трку, водио од почетка до краја, на-
метнуо свој ритам и на крају заслу-
жено победио. Идемо даље, спремам
се за важна такмичења у 2020. го-
дини у мојој стандардној дисцип-

лини 3000
метара са
препрекама –
блистао је од
среће Осман
Ј у н у з о в и ћ
победник 50.
јубиларне но-
в о г о д и ш њ е
атлетске трке
у Мрсаћу.

Ј у б и -
ларне 50.
трке у
Мрсаћу за-
кључили су
ветерани који

нису одустајали упркос годинама. У
конкуренцији до 40 година старости
победио је Мирсад Реброња из Новог

Пазара,а у категорији до 60 година
старости Мирко Минић из Ужица. По
изузетно лепом времену трке у
Мрсаћу пратило је неколико стотина
гледалаца и све је протекло без било
каквих проблема. 

А. Даишевић

У Мрсаћу одржана јубиларна 50. новогодишња атлетска трка

ТЕОДОРА И ОСМАН ИСПРЕД СВИХ

Теодора Симовић по други пут победник у Мрсаћу

Млађе и старије пионирке на старту трке у Мрсаћу

Прави атлетски хепенинг-детаљ са 50 јубиларне трке у Мрсаћу

Осман Јунузовић убедљиво први у
трци сениора

Одбраниле углед краљевачке атлетике-Јована Миладиновић
и Анастасија Марковић са тренером Пецом Цвијовићем

СЕЋАЊЕ НА ГОРАНА РАИЧЕВИЋА

Спортско удружење „Новогодишње атлетске трке Мрсаћ“ са посебним
пијететом се сетило атлетског шампиона Горана Раичевића који је по-
гинуо ток НАТО агресије. Стаза на којој се трчи сваког 2. јануара од
данас носи име прослављеног атлетског репрезентативца, који је два
пута победио на истој. У присуству атлетских шампиона Оливере Јев-
тић, Драгана Здравковића, Славка Кузмановића, Рифата Зилкића,
представника локалне самопуправе и других гостију, у центру Мрсаћа
откривена је спомне плоча у знак сећања на Горана Раичевића.  спомен
плочу у центру Мрсаћа. Трка ученика ОШ „Петар Николић“ из Мрсаћа
сада носи име „Меморијална трка Горан Раичевић“,а први победници
су Милица Старчевић и Звездан Мршовић.  

• Теодора Симовић (АК Нови Пазар) код сениорки и Осман Јунузовић (АК Добој) код сениора убедљиво први
• Највише показали атлетичари из Новог Пазара, коначно злато и за Краљевчане • Учествовало преко стотину
такмиочара из свих крајева Србије, из БиХ и Пољске.

Сећање на легенду-бивши шампиони и представници града Краљева
открили спомен плочу Горану Раичевићу


